

Аудиторское заключение
независимого аудитора
о консолидированной финансовой отчетности
Публичного акционерного общества
«Вымпел-Коммуникации»
за 2024 год

Февраль 2025 г.

**Аудиторское заключение
независимого аудитора
о консолидированной финансовой отчетности
Публичного акционерного общества
«Вымпел-Коммуникации»**

Содержание	Стр.
Аудиторское заключение независимого аудитора	3
Приложения	9
Консолидированный отчет о финансовом положении	11
Консолидированный отчет о прибыли или убытке	12
Консолидированный отчет о совокупном доходе	13
Консолидированный отчет об изменениях в капитале	14
Консолидированный отчет о движении денежных средств	16
Примечания к консолидированной финансовой отчетности	17

Аудиторское заключение независимого аудитора

Единственному акционеру и Совету директоров
Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации»

Мнение

Мы провели аудит консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» и его дочерних организаций («Группа»), состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024 г., консолидированного отчета о прибыли или убытке, консолидированного отчета о совокупном доходе, консолидированного отчета об изменениях в капитале и консолидированного отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к консолидированной финансовой отчетности, состоящих из существенной информации об учетной политике и прочей пояснительной информации, хэш сумма (алгоритм ГОСТ Р 34.11-2012) 95A688A3D85D747AE48F59B77C4888BFA74F9B35F8438A35CE1AB694EF6699D0.

По нашему мнению, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность, хэш сумма (алгоритм ГОСТ Р 34.11-2012) 95A688A3D85D747AE48F59B77C4888BFA74F9B35F8438A35CE1AB694EF6699D0, отражает достоверно во всех существенных отношениях консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2024 г., а также ее консолидированные финансовые результаты и консолидированное движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии со стандартами финансовой отчетности МСФО.

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наши обязанности в соответствии с этими стандартами описаны далее в разделе «Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности» нашего заключения. Мы независимы по отношению к Группе в соответствии с этическими требованиями Кодекса профессиональной этики аудиторов и Правил независимости аудиторов и аудиторских организаций, применимыми к нашему аудиту консолидированной финансовой отчетности в Российской Федерации, и Международным кодексом этики профессиональных бухгалтеров (включая международные стандарты независимости), выпущенным Советом по международным стандартам этики для бухгалтеров (Кодекс СМСЭБ). Нами выполнены прочие этические обязанности в соответствии с этими требованиями и Кодексом СМСЭБ. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.



Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита консолидированной финансовой отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения по этим вопросам. В отношении каждого из указанных ниже вопросов наше описание того, как соответствующий вопрос был рассмотрен в ходе нашего аудита, приводится в этом контексте.

Мы выполнили обязанности, описанные в разделе «Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности» нашего заключения, в том числе по отношению к этим вопросам. Соответственно, наш аудит включал выполнение процедур, разработанных в ответ на нашу оценку рисков существенного искажения консолидированной финансовой отчетности. Результаты наших аудиторских процедур, в том числе процедур, выполненных в ходе рассмотрения указанных ниже вопросов, служат основанием для выражения нашего аудиторского мнения о прилагаемой консолидированной финансовой отчетности.

Ключевой вопрос аудита	Как соответствующий ключевой вопрос был рассмотрен в ходе нашего аудита
Признание выручки Как описано в Примечании 3 к консолидированной финансовой отчетности, общая сумма консолидированной выручки Группы за 2024 год составила 310 716 миллионов рублей. Данная сумма была сформирована из большого количества индивидуально небольших операций, оценка стоимости которых выполнялась с применением множества различных тарифных планов. На протяжении всего цикла признания выручки Группа использует большое количество биллинговых и иных поддерживающих ИТ-систем. Мы считаем, что вопрос признания выручки является ключевым вопросом аудита в связи со значимостью показателя выручки, а также наличием большого количества различных тарифных планов и многокомпонентных соглашений с клиентами, требующих от руководства Группы существенных суждений в вопросах оценки и признания выручки, а также в связи со сложным и высоко автоматизированным процессом признания выручки.	Наши аудиторские процедуры в отношении выручки, выполненные совместно с ИТ-специалистами, включали тестирование средств контроля и проведение процедур по существу, а именно: ▶ формирование понимания, тестирование дизайна и операционной эффективности ИТ среды работы различных биллинговых и учетных ИТ систем; ▶ тестирование корректности ввода первичной информации в биллинговые ИТ системы путем сверки с первичными документами и первичными данными; ▶ сопоставление данных на различных этапах обработки данных как внутри биллинговых ИТ систем, так и при передаче данных между биллинговыми и учетными системами, включая проверку корректности процедур отражения биллинговой информации в консолидированной финансовой отчетности; ▶ анализ условий договоров с абонентами и условий маркетинговых акций, исходя из данных, хранящихся в биллинговых ИТ системах, о разновидностях начислений, сформированных в течение отчетного периода; ▶ тестирование ключевых внутренних алгоритмов работы ИТ систем, таких как тарификация, распределение стоимости договора в мультикомпонентных сделках на разные обязанности к исполнению. Данное тестирование также включало в себя анализ характера обязательств к исполнению и анализ корректности момента признания выручки на выборочной основе в разрезе существенных тарифных планов;



Ключевой вопрос аудита

Как соответствующий ключевой вопрос был рассмотрен в ходе нашего аудита

Тестирование гудвила на обесценение

На 31 декабря 2024 г. балансовая стоимость гудвила составила 43 952 миллионов рублей. Как описано в Примечаниях 12, 14 и 24 к консолидированной финансовой отчетности, проведение анализа гудвила на предмет обесценения требует от руководства Группы выработки существенных оценок и допущений. Потенциальное обесценение рассчитывается Группой путем сравнения возмещаемой стоимости гудвила, определенной по справедливой стоимости за вычетом расходов на выбытие генерирующей единицы, с балансовой стоимостью. Указанная справедливая стоимость оценивается с применением модели дисконтированных денежных потоков, основанной на прогнозах из бизнес-планов, утвержденных руководством Группы.

Существенные оценки и допущения включают в себя используемую ставку дисконтирования, ожидаемые в будущем темп роста выручки, уровень операционной маржинальности, прогнозируемые капитальные затраты Группы, в том числе в пост-прогнозный период. На эти оценки и допущения руководства Группы оказывают влияние ожидаемые, будущие макроэкономические и иные условия деятельности Группы, являющиеся в значительной степени неопределенными. В связи с этим, а также ввиду существенности балансовой стоимости гудвила, данный вопрос был одним из наиболее значимых для нашего аудита.

- ▶ тестирование материальных корректировок, модификаций, ручных записей, выявленных на различных этапах обработки данных как внутри ИТ систем, так и на этапе использования данных для формирования консолидированной финансовой отчетности;
- ▶ сверка биллинговых и бухгалтерских записей о пополнении счетов абонентов и оплате дебиторской задолженности абонентов с подтверждающими банковскими и иными первичными платежными документами;
- ▶ тестирование дизайна и операционной эффективности средств контроля в цикле признания выручки и дебиторской задолженности;
- ▶ проверка сопоставимости между финансовыми и натуральными показателями, связанными с выручкой Группы.

Мы также оценили информацию в отношении выручки, раскрытую в консолидированной финансовой отчетности.

В рамках проведения аудиторских процедур в отношении ежегодного теста на обесценение, проведенного Группой, мы привлекли наших экспертов по оценке. Наши процедуры включали, среди прочего:

- ▶ оценку правомерности определения руководством единиц, генерирующих денежные средства (ЕГДС);
- ▶ проведение ретроспективного анализа оценок за предыдущий год путем сравнения фактических результатов текущего года с прогнозируемым в предыдущем году;
- ▶ тестирование подготовленных руководством прогнозов денежных потоков, а именно:
1) оценка корректности использованной методологии для целей определения справедливой стоимости, 2) анализ логики и разумности использованных допущений на основе информации об исторических показателях деятельности ЕГДС, а также об общеотраслевых метриках и прогнозах, 3) проверка достоверности входящих данных модели, 4) проверка математической точности модели;
- ▶ оценку любых признаков предвзятости руководства при определении существенных допущений;
- ▶ пересчет балансовых стоимостей, использованных в тесте на обесценение, и проверку математической точности проведенного теста;
- ▶ оценку корректности определения ставки дисконтирования;

Ключевой вопрос аудита	Как соответствующий ключевой вопрос был рассмотрен в ходе нашего аудита
	► проверку подготовленного руководством Группы анализа чувствительности показателей модели в разумно обоснованным изменениям существенных показателей, заложенных в модель. Мы также проанализировали достаточность и надлежащий характер раскрываемой информации относительно проведенного теста на обесценение в консолидированной финансовой отчетности.

Прочая информация, включенная в Отчет эмитента за 12 месяцев 2024 года и Годовой отчет Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» за 2024 год

Прочая информация включает информацию, содержащуюся в Отчете эмитента за 12 месяцев 2024 года и Годовой отчет Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» за 2024 год, но не включает консолидированную финансовую отчетность и наше аудиторское заключение о ней. Ответственность за прочую информацию несет руководство.

Наше мнение о консолидированной финансовой отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода, выражающего уверенность в какой-либо форме в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита консолидированной финансовой отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с прочей информацией и рассмотрении при этом вопроса, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и консолидированной финансовой отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных существенных искажений. Если на основании проведенной нами работы мы приходим к выводу о том, что такая прочая информация содержит существенное искажение, мы обязаны сообщить об этом факте. У нас нет сведений о таких фактах.

Ответственность руководства и лиц, отвечающие за корпоративное управление, за консолидированную финансовую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной консолидированной финансовой отчетности в соответствии со стандартами финансовой отчетности МСФО и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Группу, прекратить ее деятельность или когда у руководства нет реальной альтернативы таким действиям.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за процессом подготовки консолидированной финансовой отчетности Группы.



Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности

Наши цели заключаются в получении разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность в целом не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявит существенное искажение при его наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что по отдельности или в совокупности они могли бы повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой консолидированной финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- ▶ выявляем и оцениваем риски существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибок, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- ▶ получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Группы;
- ▶ оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством, и соответствующего раскрытия информации;
- ▶ делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, и, на основании полученных аудиторских доказательств, вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, которые могут вызвать значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в консолидированной финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Группа утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- ▶ проводим оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли консолидированная финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление;
- ▶ планируем и проводим аудит Группы для получения достаточных надлежащих аудиторских доказательств, относящихся к финансовой информации организаций или подразделений Группы, в качестве основы для формирования мнения о консолидированной финансовой отчетности Группы. Мы отвечаем за руководство, надзор за ходом аудита и проверку работы по аудиту, выполненной для целей аудита Группы. Мы остаемся полностью ответственными за наше аудиторское мнение.



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, если мы выявляем таковые в процессе аудита.

Мы также предоставляем лицам, отвечающим за корпоративное управление заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – о действиях, осуществленных для устранения угроз, или принятых мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения лиц, отвечающих за корпоративное управление, мы определяем вопросы, которые были наиболее значимыми для аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период и которые, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Руководитель аудита, по результатам которого выпущено настоящее аудиторское заключение независимого аудитора, – Старыгина Наталия Геннадьевна.

Подписано цифровой подписью:
Старыгина Наталия Геннадьевна

Старыгина Наталия Геннадьевна,
действующая от имени Общества с ограниченной ответственностью
«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»
на основании доверенности 25 марта 2024 г.,
руководитель аудита, по результатам которого составлено аудиторское заключение
(ОРНЗ 21906108494)

28 февраля 2025 г.

Сведения об аудиторе

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 75.

Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

Сведения об аудируемом лице

Наименование: Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 28 августа 2022 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027700166636.

Местонахождение: 127083, Россия, г. Москва, ул. 8 Марта, д. 10, стр. 14.

Консолидированная финансовая отчетность

**Публичное акционерное общество
«Вымпел-Коммуникации»**

по состоянию на 31 декабря 2024 года
и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

Содержание

Консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2024 г.....	1
Консолидированный отчет о прибыли или убытке за год, закончившийся 31 декабря 2024 г.....	2
Консолидированный отчет о совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2024 г.....	3
Консолидированный отчет об изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2024 г.....	4
Консолидированный отчет об изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2023 г.....	5
Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2024 г.....	6
Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года:	
1. Общая информация.....	7
Операционная деятельность группы	8
2. Информация по сегментам	8
3. Выручка по операционной деятельности	10
4. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	13
5. Прочие неоперационные доходы / (расходы) (нетто)	13
6. Торговая и прочая дебиторская задолженность.....	14
7. Запасы	15
8. Прочие активы и прочие обязательства.....	16
9. Активы, предназначенные для продажи.....	16
10. Резервы, условные обязательства и факторы неопределенности.....	17
11. Налог на прибыль	20
Инвестиционная деятельность Группы.....	29
12. Анализ на обесценение активов.....	29
13. Основные средства	34
14. Нематериальные активы.....	39
15. Инвестиции в дочерние организации.....	41
Финансовая деятельность Группы.....	42
16. Финансовые активы и обязательства	42
17. Денежные средства и их эквиваленты	50
18. Управление финансовыми рисками.....	51
19. Выпущенный акционерный капитал и резервы.....	54
20. Дивиденды	55
Дополнительная информация	56
21. Операции со связанными сторонами.....	56
22. События после отчетной даты	57
23. Основа подготовки консолидированной финансовой отчетности	58
24. Существенные аспекты учетной политики	59

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Консолидированный отчет о финансовом положении
по состоянию на 31 декабря 2024 г.
(все суммы приведены в миллионах рублей)

	Прим.	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	13	281 639	301 416
Нематериальные активы	14	78 302	74 625
Отложенные налоговые активы	11	8 113	8 319
Прочие финансовые активы	16	28 103	87 743
Прочая дебиторская задолженность		–	1 050
Инвестиции в ассоциированные компании		268	140
Прочие внеоборотные активы	8	1 802	1 659
Итого внеоборотные активы		398 227	474 952
Оборотные активы			
Запасы	7	6 733	8 084
Торговая и прочая дебиторская задолженность	6	25 332	25 522
Прочие оборотные активы	8	8 066	7 517
Текущие активы по налогу на прибыль	11	12	5
Прочие финансовые активы	16	113 970	32 898
Займы выданные	16	–	1 038
Денежные средства и их эквиваленты	17	27 461	47 281
		181 574	122 345
Активы, классифицированные как предназначенные для продажи	9	83	111
Итого оборотные активы		181 657	122 456
Итого активы		579 884	597 408
Капитал и обязательства			
Капитал			
Капитал, приходящийся на собственников Компании	19	40 472	99 497
Неконтролирующие доли участия	15	1 368	1 190
Итого капитал		41 840	100 687
Долгосрочные обязательства			
Кредиты, займы и прочие финансовые обязательства	16	367 917	378 873
Резервы	10	1 133	1 627
Отложенные налоговые обязательства	11	497	435
Прочие долгосрочные обязательства	8	3 047	1 275
Итого долгосрочные обязательства		372 594	382 210
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность		53 175	69 805
Дивиденды к выплате	20	78 000	–
Кредиты, займы и прочие финансовые обязательства	16	18 623	24 382
Резервы	10	–	537
Текущая задолженность по налогу на прибыль	11	856	1 092
Прочие краткосрочные обязательства	8	14 796	18 695
Итого краткосрочные обязательства		165 450	114 511
Итого капитал и обязательства		579 884	597 408



Публичное акционерное общество
«Вымпел-Коммуникации»

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 023D628C00E9B198AD41C4C8CA55C8C91A
Владелец: Анохин Сергей Николаевич
Действителен: с 12.09.2024 до 12.12.2025

Генеральный директор

Сергей Анохин

27 февраля 2025 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Консолидированный отчет о прибыли или убытке
за год, закончившийся 31 декабря 2024 г.
(все суммы приведены в миллионах рублей)

		За годы, закончившиеся 31 декабря	
Прим.		2024 г.	2023 г.
	Выручка от продажи услуг	288 808	275 406
	Выручка от продажи оборудования и принадлежностей	21 513	27 081
	Прочая выручка	395	991
	Итого выручка по операционной деятельности	310 716	303 478
	Прочие операционные доходы	442	2 348
	Себестоимость услуг	(63 176)	(65 351)
	Себестоимость оборудования и принадлежностей	(19 971)	(24 753)
	Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(94 788)	(86 663)
4	Износ основных средств	(73 609)	(72 041)
13	Амортизация нематериальных активов	(12 029)	(9 862)
14	Восстановление убытка / (убыток) от обесценения	1 391	(54)
12	Убыток от продажи дочерних организаций	(1)	(80)
	Убыток от выбытия внеоборотных активов, переоценок и модификаций активов в форме права пользования (нетто)	(1 232)	(689)
	Прибыль по операционной деятельности	47 743	46 333
	Финансовые расходы	(42 344)	(35 795)
16	Финансовые доходы	6 006	1 086
	Чистые положительные курсовые разницы (нетто)	2 757	22 339
	Прочие неоперационные доходы / (расходы) (нетто)	8 146	(29 080)
5	Доля в прибыли совместных предприятий и ассоциированных компаний	9	—
	Прибыль до налогообложения	22 317	4 883
	Расходы по налогу на прибыль	(3 578)	(1 511)
11	Прибыль за период	18 739	3 372
	Прибыль за период, приходящаяся на:		
	Собственников Компании	18 472	3 171
	Неконтролирующие доли участия	267	201
		18 739	3 372

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Консолидированный отчет о совокупном доходе
за год, закончившийся 31 декабря 2024 г.
(все суммы приведены в миллионах рублей)

	Прим.	За годы, закончившиеся 31 декабря	
		2024 г.	2023 г.
Прибыль за период		18 739	3 372
Прочий совокупный доход			
Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:			
Резерв по пересчету иностранной валюты, возникающий при пересчете финансовой информации по иностранным подразделениям в валюту представления отчетности	1	347	2 645
Статьи, которые были реклассифицированы в состав прибыли или убытка:			
Реклассификация накопленного резерва по пересчету иностранной валюты в состав прибыли или убытка при выбытии иностранных подразделений		—	(52)
Прочий совокупный доход за период		347	2 593
Итого совокупный доход за период		19 086	5 965
Итого совокупный доход за период, приходящийся на:			
Собственников Компании		18 819	5 613
Неконтролирующие доли участия		267	352
		19 086	5 965

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Консолидированный отчет об изменениях в капитале
за год, закончившийся 31 декабря 2024 г.
(все суммы приведены в миллионах рублей)

Приходится на собственников Компании								
Прим.	Выпущен- ные акции	Добавоч- ный капитал	Прочие капиталь- ные резервы	Нераспре- деленная прибыль	Резерв пересчета иностранной валюты	Итого	Неконтроли- рующие доли участия	Итого капитал
На 31 декабря 2023 г.	3	40 234	(38 813)	88 472	9 601	99 497	1 190	100 687
Прибыль за период	–	–	–	18 472	–	18 472	267	18 739
Прочий совокупный доход	–	–	–	–	347	347	–	347
Итого совокупный доход	–	–	–	18 472	347	18 819	267	19 086
Дивиденды объявленные	20	–	–	(78 000)	–	(78 000)	–	(78 000)
Прочие выплаты собственникам Компании	–	–	(2)	–	–	(2)	–	(2)
Приобретение неконтролирующих долей участия	–	–	(21)	–	–	(21)	–	(21)
Продажа неконтролирующих долей участия без изменения контроля	–	–	179	–	–	179	109	288
Прочие изменения	–	–	–	–	–	–	(198)	(198)
На 31 декабря 2024 г.	3	40 234	(38 657)	28 944	9 948	40 472	1 368	41 840

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Консолидированный отчет об изменениях в капитале
за год, закончившийся 31 декабря 2023 г.
(все суммы приведены в миллионах рублей)

		Приходится на собственников Компании					Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
Прим.	Выпущенные акции	Добавочный капитал	Прочие капитальные резервы	Нераспределенная прибыль	Резерв пересчета иностранной валюты	Итого		
На 31 декабря 2022 г.	3	40 234	(9 509)	85 301	7 159	123 188	927	124 115
Прибыль за период	–	–	–	3 171	–	3 171	201	3 372
Прочий совокупный доход	–	–	–	–	2 442	2 442	151	2 593
Итого совокупный доход	–	–	–	3 171	2 442	5 613	352	5 965
Дивиденды объявленные	20	–	–	–	–	–	(182)	(182)
Прочие выплаты собственникам Компании	–	–	(10)	–	–	(10)	–	(10)
Признание дисконта по дебиторской задолженности акционеров	–	–	(29 147)	–	–	(29 147)	–	(29 147)
Приобретение дочерних организаций (включая неконтролирующие доли участия)	–	–	–	–	–	–	93	93
Прочие изменения	–	–	(147)	–	–	(147)	–	(147)
На 31 декабря 2023 г.	3	40 234	(38 813)	88 472	9 601	99 497	1 190	100 687

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2024 г. (все суммы приведены в миллионах рублей)

		За годы, закончившиеся 31 декабря	
	Прим.	2024 г.	2023 г.
Операционная деятельность			
Прибыль за период		18 739	3 372
Расходы по налогу на прибыль	11	3 578	1 511
Прибыль до налогообложения		22 317	4 883
Корректировки неденежных статей для приведения прибыли до налогообложения к чистым потокам денежных средств от операционной деятельности:			
Износ основных средств	13	73 609	72 041
(Восстановление убытка) / убыток от обесценения	12	(1 391)	54
Амортизация нематериальных активов	14	12 029	9 862
Убыток от продажи дочерних организаций		1	80
Убыток от выбытия внеоборотных активов, переоценок и модификаций активов в форме права пользования (нетто)		1 232	689
Финансовые доходы		(6 006)	(1 086)
Финансовые расходы	16	42 344	35 795
Прочие неоперационные (доходы) / расходы (нетто)	5	(8 146)	29 080
Чистые положительные курсовые разницы (нетто)		(2 757)	(22 339)
Доля в прибыли совместных предприятий и ассоциированных компаний		(9)	–
Изменения резервов и прочие изменения		830	598
Изменения операционных активов и обязательств:			
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности		(1 740)	(48)
Снижение запасов		1 108	153
(Снижение) / увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности		(5 009)	7 741
Денежный поток от операционной деятельности до процентов и налога на прибыль:		128 412	137 503
Проценты и налог на прибыль:			
Проценты уплаченные		(43 579)	(34 315)
Проценты полученные		3 911	794
Налог на прибыль уплаченный		(3 614)	(5 622)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности		85 130	98 360
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(71 381)	(58 279)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		568	1 209
Поступления от получения грантов в форме государственных субсидий		150	–
Займы выданные		(41)	(3 438)
Погашение займов выданных		36	43 415
Приобретение инвестиций в ассоциированные компании		(32)	(122)
Поступления от инвестиций в прочие финансовые активы		–	177
Денежные оттоки от инвестиций в прочие финансовые активы	16	(15 742)	(300)
Денежные оттоки от инвестиций в финансовые активы (облигации VEON Holdings B.V.)		–	(175 115)
Денежные потоки от погашения депозитов		8	40
Денежные оттоки от размещения депозитов		–	(16 557)
Приобретение дочерних организаций за вычетом приобретенных денежных средств		(22)	(1 121)
Денежные потоки, полученные от выбытия дочерних организаций за вычетом выбывших денежных средств		–	(8)
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(86 456)	(210 099)
Финансовая деятельность			
Поступления от облигаций выпущенных и займов полученных за вычетом уплаченных комиссий	16	–	169 678
Погашения займов полученных и облигаций	16	–	(361)
Погашения обязательств по аренде	16	(19 941)	(19 983)
Приобретение неконтролирующих долей участия		(188)	(9)
Поступления от продажи неконтролирующих долей участия		288	–
Прочие выплаты собственникам Компании		(2)	(10)
Дивиденды, выплаченные владельцам неконтролирующих долей участия		–	(381)
Чистые денежные потоки, (использованные в) / от финансовой деятельности		(19 843)	148 934
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов			
		(21 169)	37 195
Чистое влияние изменения курсовых разниц по денежным средствам и их эквивалентам		1 349	(243)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		47 281	10 329
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		27 461	47 281

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

1. Общая информация

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации» (далее по тексту – ПАО «ВымпелКом», вместе с консолидированными дочерними организациями, совместно именуемыми по тексту – «Группа», «ВымпелКом» или «Компания») зарегистрировано в Российской Федерации («Россия») 15 сентября 1992 года в качестве акционерного общества закрытого типа. 28 июля 1993 года Компания была перерегистрирована в акционерное общество открытого типа, а в июне 1994 года приступила к осуществлению полномасштабной коммерческой деятельности. 28 марта 1995 года Компания была перерегистрирована в открытое акционерное общество. 19 июня 2015 года Компания была перерегистрирована в публичное акционерное общество.

Место нахождения и почтовый адрес ПАО «ВымпелКом» – Российская Федерация, 127083, г. Москва, ул. 8 Марта, дом 10, строение 14.

Консолидированная финансовая отчетность представлена в российских рублях. В настоящих примечаниях суммы в российских рублях представлены в миллионах (далее по тексту – млн руб.), если не указано иное.

Источником доходов «ВымпелКом» является предоставление услуг голосовой связи, передачи данных и других телекоммуникационных услуг посредством широкого спектра мобильных и фиксированных технологий, а также продажа оборудования и принадлежностей. На 31 декабря 2024 года Компания оказывала телекоммуникационные услуги в России преимущественно под торговой маркой «билайн».

Консолидированная финансовая отчетность Компании по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, была утверждена к выпуску генеральным директором ПАО «ВымпелКом» 27 февраля 2025 года.

Изменения обменных курсов в странах, в которых работала Компания, которые произошли в 2024 и 2023 гг., повлекли за собой изменения в чистых положительных / (отрицательных) курсовых разницах, отраженных в консолидированном отчете о прибыли или убытке за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года, а также изменения в резерве по пересчету иностранной валюты, отраженных в консолидированном отчете о совокупном доходе и отчете об изменениях в капитале за годы, закончившийся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

Операционная деятельность группы

2. Информация по сегментам

Руководство анализирует деятельность операционных сегментов Группы отдельно, учитывая различные экономические условия и степень развития рынка в разных географических регионах, требующих дифференцированного подхода к инвестициям и стратегии маркетинга.

Руководство на регулярной основе оценивает деятельность сегментов Группы, главным образом, исходя из показателей прибыли до вычета процентов (финансовых доходов и расходов), налогов на прибыль, износа основных средств, амортизации нематериальных активов, убытка от обесценения, (убытка) / прибыли от выбытия внеоборотных активов, переоценок и модификаций активов в форме права пользования, чистых положительных / (отрицательных) курсовых разниц и прочих неоперационных доходов / (расходов) (далее - «EBITDA») наряду с оценкой капитальных затрат, исключая определенные затраты, такие как затраты на активы в форме права пользования (далее - «Капитальные затраты»). Показатель «EBITDA» не используется в международных стандартах финансовой отчетности («МСФО») как показатель эффективности деятельности. Руководство несет ответственность за определение показателя «EBITDA», метод его расчета может отличаться от метода расчета аналогичных показателей другими организациями, также использование Группой терминов, составляющих данный показатель, может отличаться от терминов с аналогичными названиями, используемых другими организациями. Руководство Группы не анализирует активы и обязательства по отчетным сегментам.

Отчетные сегменты Компании в 2024 году включают только отчетный сегмент «Россия». Отчетные сегменты Компании в 2023 году включают отчетный сегмент «Россия и «Прочие операционные компании». Столбец «Исключение внутригрупповых операций и прочие» в таблицах ниже включает исключения внутригрупповых операций, холдинговые компании и прочие, нераспределенные по сегментам, корректировки. Операции между операционными сегментами осуществляются на условиях, которые сопоставимы с операциями с третьими сторонами.

В следующих таблицах приведена финансовая информация по отчетным сегментам за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года.

Информация по отчетным сегментам за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

	Россия	Исключение внутригрупп- овых операций и прочие	Итого
Выручка по операционной деятельности	310 716	–	310 716
- Внешние клиенты	310 716	–	310 716
- Операции между сегментами	–	–	–
EBITDA	133 235	(12)	133 223
Капитальные затраты*	65 251	–	65 251

* За вычетом активов в форме права пользования (МСФО (IFRS) 16 «Аренда»).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

2. Информация по сегментам (продолжение)

Информация по отчетным сегментам за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

	Россия	Прочие операцион- ные компании	Исключение внутригруп- повых операций и прочие	Итого
Выручка по операционной деятельности	303 470	8	–	303 478
- Внешние клиенты	303 470	8	–	303 478
- Операции между сегментами	–	–	–	–
ЕВITDA	128 230	(1)	830	129 059
Капитальные затраты*	63 011	–	–	63 011

* За вычетом активов в форме права пользования (МСФО (IFRS) 16 «Аренда»).

В следующей таблице представлена сверка консолидированного показателя «ЕВITDA» с консолидированной прибылью за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	2024 г.	2023 г.
ЕВITDA	133 223	129 059
Износ основных средств	(73 609)	(72 041)
Амортизация нематериальных активов	(12 029)	(9 862)
Восстановление убытка / (убыток) от обесценения	1 391	(54)
Убыток от выбытия внеоборотных активов, переоценок и модификаций активов в форме права пользования (нетто)	(1 232)	(689)
Убыток от продажи дочерних организаций	(1)	(80)
Финансовые расходы	(42 344)	(35 795)
Финансовые доходы	6 006	1 086
Прочие неоперационные доходы / (расходы) (нетто)	8 146	(29 080)
Чистые положительные курсовые разницы (нетто)	2 757	22 339
Доля в прибыли совместных предприятий и ассоциированных компаний	9	–
Прибыль до налогообложения	22 317	4 883
Расходы по налогу на прибыль	(3 578)	(1 511)
Прибыль за период	18 739	3 372

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

3. Выручка по операционной деятельности

Источником доходов «ВымпелКом» является предоставление голосовых услуг, услуг передачи данных и иных телекоммуникационных услуг посредством широкого ряда услуг беспроводной связи, фиксированной связи и широкополосного доступа в Интернет, а также продажа оборудования и принадлежностей. Товары и услуги могут быть реализованы отдельно или в комбинированном комплекте услуг.

Выручка по договорам с покупателями

В следующей таблице представлена разбивка выручки по договорам с покупателями за год, закончившийся 31 декабря 2024 года:

	Россия	Итого
Выручка		
Выручка от продажи услуг ¹	288 808	288 808
Выручка от продажи оборудования и принадлежностей	21 513	21 513
Прочая выручка	395	395
Итого выручка по операционной деятельности	310 716	310 716

¹ Вся выручка от продажи услуг признавалась в течение периода оказания услуг за исключением выручки в размере 8 150 млн руб., которая признавалась в определенный момент времени.

В следующей таблице представлена разбивка выручки по договорам с покупателями за год, закончившийся 31 декабря 2023 года:

	Россия	Прочие операционные компании	Итого
Выручка			
Выручка от продажи услуг ¹	275 398	8	275 406
Выручка от продажи оборудования и принадлежностей	27 081	—	27 081
Прочая выручка	991	—	991
Итого выручка по операционной деятельности	303 470	8	303 478

¹ Вся выручка от продажи услуг признавалась в течение периода оказания услуг за исключением выручки в размере 8 818 млн руб., которая признавалась в определенный момент времени.

Выручка от продажи услуг включает выручку от оказания услуг беспроводной связи абонентам и другим операторам, контент услуги, мобильные финансовые услуги, а также выручку от услуг проводной связи и широкополосного доступа в интернет.

Активы и обязательства, обусловленные договорами с покупателями

В следующей таблице представлена разбивка остатков по договорам и капитализированных затрат на привлечение клиентов на 31 декабря 2024 и 31 декабря 2023 года:

	Прим.	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Остатки по договорам			
Дебиторская задолженность (по выставленным счетам)	6	24 610	25 690
Активы, относящиеся к договорам с покупателями (по невыставленным счетам)	6	609	553
Обязательства, относящиеся к договорам с покупателями:			
- Доходы будущих периодов	8	5 177	3 985
- Авансы клиентов	8	1 839	1 374
Капитализированные затраты			
Затраты на привлечение клиентов	8	667	677

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

3. Выручка по операционной деятельности (продолжение)

Учетная политика

Выручка по договорам с покупателями

Выручка от продажи услуг

Выручка от продажи услуг включает в себя выручку за эфирное время по договорам с покупателями и в рамках предоплатной системы расчетов, ежемесячную абонентскую плату, выручку от междоузелового соединения, доходы от предоставления услуг роуминга и дополнительных видов обслуживания. Дополнительные виды обслуживания включают короткие сообщения, мультимедийные сообщения, идентификацию номера вызывающего абонента, ожидание вызова, передачу данных, мобильный интернет, загружаемый контент, мобильные финансовые услуги, услуги межмашинного взаимодействия и другие услуги. Выручка от контента, относящаяся к дополнительным видам обслуживания, отражается на нетто основе (за вычетом соответствующих расходов), когда обязательство к исполнению Компании заключается в организации предоставления услуг другой стороной (Компания выступает в качестве агента), либо на валовой основе (без вычета соответствующих расходов), когда Компания несет основную ответственность за выполнение обязательств по предоставлению таких услуг клиенту.

Выручка от оказания услуг в течение установленного срока, включая фиксированные тарифные планы и ежемесячные подписки, признается равномерно с течением времени. Для тарифных планов с оплатой по факту использования, в которых с покупателя взимается плата за фактическое использование, выручка признается по мере использования. Некоторые тарифные планы позволяют клиентам переносить неиспользованные услуги на следующий период. По этим тарифным планам выручка, как правило, признается по мере использования.

Первоначальные платежи, включая плату за активацию или подключение, признаются равномерно в течение срока действия договора. Для контрактов с неопределенным сроком (например, предоплаченные контракты) выручка от первоначальных платежей признается в течение среднего срока удержания абонента.

Выручка от оказания услуг другим операторам, включая плату за междоузеловое соединение и роуминг, признается на основе цены, указанной в договоре, за вычетом предполагаемых ретроспективных скидок за объем. Накопленный опыт используется для оценки и предоставления скидок.

Вся выручка от продажи услуг, как правило, признается с течением времени по мере оказания услуг.

Продажа оборудования и принадлежностей

Оборудование и принадлежности обычно продаются клиентам отдельно или вместе с пакетами услуг. В случае продажи оборудования и принадлежностей вместе с пакетами услуг выручка распределяется пропорционально, исходя из цены обособленной продажи оборудования и пакета услуг.

Подавляющее большинство продаж оборудования и принадлежностей приходится на мобильные телефоны и принадлежности. Выручка от продажи оборудования мобильной связи и принадлежностей признается тогда, когда оборудование продано абоненту или, если оно продано через посредника, когда посредник установил контроль над устройством, и у посредника отсутствуют право на возврат устройства. Выручка от продажи оборудования фиксированной связи не признается до тех пор, пока установка и тестирование такого оборудования не будут завершены и оборудование не будет принято покупателем.

Вся выручка от продажи оборудования и принадлежностей признается в определенный момент времени.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

3. Выручка по операционной деятельности (продолжение)

Учетная политика (продолжение)

Остатки по договорам

Дебиторская задолженность и активы по договорам с покупателями, в основном, относятся к средствам, причитающимся от платежных агентов, других операторов связи и клиентов с постоплатными тарифами связи. Активы по договорам с покупателями, часто называемые «начисленной дебиторской задолженностью», переводятся в дебиторскую задолженность тогда, когда права становятся безусловными, что обычно происходит, когда Группа выставляет счет клиенту.

Обязательства по договору, часто называемые «доходы будущих периодов», относятся, главным образом, к невозмещаемым денежным средствам, полученным от клиентов с предоплатной системой расчетов за фиксированные тарифные планы или тарифные планы с оплатой по факту использования. Обязательства по договорам представлены в Примечании 8 как «Долгосрочные доходы будущих периодов», «Краткосрочные доходы будущих периодов» и «Авансы клиентов». «Долгосрочные доходы будущих периодов» и «Краткосрочные доходы будущих периодов» представляют собой контрактные обязательства, в отношении которых происходит исполнение обязательств в течение времени и одновременно признается выручка. «Авансы клиентов» представляют собой контрактные обязательства, в отношении которых процесс исполнения обязательств еще не начался. Все краткосрочные обязательства по договорам на начало года были признаны в составе выручки в течение года.

Затраты на привлечение клиентов

Определенные дополнительные затраты на заключение договора с покупателями («затраты на привлечение клиентов»), отражаются в составе прочих активов (Примечание 8) в консолидированном отчете о финансовом положении. Такие затраты, как правило, относятся к комиссионным вознаграждениям, выплачиваемым сторонним дилерам, и амортизируются линейным методом в состав строки «Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы» в течение среднего срока удержания абонента.

Группа применяет упрощения практического характера, предусмотренные для затрат на привлечение клиентов, для которых период амортизации был бы короче, чем 12 месяцев. Такие затраты связаны главным образом с комиссионными вознаграждениями, выплачиваемыми сторонним дилерам при пополнении предоплаченного счета клиентов.

Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками

Средний срок удержания абонента

Руководство оценивает средний срок удержания абонентов для отражения выручки (например, по первоначальным платежам) по договорам, заключенным на неопределенный срок, и для отражения затрат на привлечение клиентов. Средняя продолжительность удержания абонента рассчитывается на основе исторических показателей оттока абонентов, на которые влияют соответствующие характеристики страны или рынка, а также характер и условия продуктов (мобильная и фиксированная связь, предоплата и постоплата).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

4. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы

Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года, включают следующие статьи:

	2024 г.	2023 г.
Затраты на персонал	44 996	43 902
Затраты на информационные технологии и поддержку сетей	21 404	16 217
Затраты, связанные с клиентами	16 852	16 415
Налоги, кроме налога на прибыль	2 763	2 863
Коммунальные расходы	1 634	1 494
Профессиональные и консультационные услуги	1 311	1 723
Убыток от обесценения финансовых активов	954	973
Сервисные расходы и переменная часть прочих арендных платежей	642	492
Прочие административно-хозяйственные затраты	4 232	2 584
Итого	94 788	86 663

Учетная политика

Затраты, связанные с клиентами

К затратам, связанным с клиентами, прежде всего, относятся комиссионные вознаграждения, выплачиваемые сторонним дилерам, и расходы на маркетинг. Определенные комиссионные вознаграждения дилеров первоначально капитализируются в консолидированном отчете о финансовом положении и в последующем амортизируются в состав затрат, связанных с клиентами. Более подробная информация представлена в Примечании 3.

Аренда

Расходы по краткосрочной аренде (менее 12 месяцев, включая опционы на продление), аренде активов низкой стоимости, сервисные расходы и переменная часть прочих арендных платежей, не зависящая от индекса или ставки, относятся на расходы и учитываются в консолидированном отчете о прибыли или убытке в периоде, в котором произошло событие или условие, послужившее основанием для осуществления платежа.

5. Прочие неоперационные доходы / (расходы) (нетто)

Прочие неоперационные доходы / (расходы) (нетто) за отчетные годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года, состояли из следующих позиций:

	Прим.	2024 г.	2023 г.
Изменение справедливой стоимости по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыли и убытки, дебиторская задолженность акционеров	21	7 883	2 844
Изменение справедливой стоимости по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыли и убытки, облигации VEON Holdings B.V.		—	(27 236)
Эффект от пересмотра условий кредитных договоров		—	(4 148)
Прочие доходы / (расходы) (нетто)		263	(540)
Итого прочие неоперационные доходы / (расходы) (нетто)		8 146	(29 080)

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

6. Торговая и прочая дебиторская задолженность

Торговая и прочая дебиторская задолженность включала в себя следующие позиции на 31 декабря 2024 и 31 декабря 2023 года:

	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Торговая дебиторская задолженность ¹	25 219	26 243
Ожидаемые кредитные убытки	(2 728)	(2 784)
Торговая дебиторская задолженность, нетто	22 491	23 459
Прочая дебиторская задолженность за вычетом ожидаемых кредитных убытков ²	2 841	2 063
Торговая и прочая дебиторская задолженность	25 332	25 522

¹ Включая активы, относящиеся к договорам с покупателями (по невыставленным счетам) (Примечание 3);

² Ожидаемые кредитные убытки прочей дебиторской задолженности являются незначительными на 31 декабря 2024 г. и на 31 декабря 2023 г.

Ниже в таблице приведены изменения по ожидаемым кредитным убыткам за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	2024 г.	2023 г.
На 1 января	2 784	2 939
Начисления по ожидаемым кредитным убыткам	932	894
Списанная дебиторская задолженность	(988)	(1 063)
Приобретение дочерних организаций	—	14
На 31 декабря	2 728	2 784

Ниже представлена информация о торговой дебиторской задолженности Группы (включая активы, относящихся к договорам с покупателями) с использованием матрицы резервов:

	Активы по договорам с покупателями	Текущая задолженность	Просроченная задолженность			Итого
			Менее 30 дней	30-120 дней	Более 120 дней	
На 31 декабря 2024 г.						
Торговая дебиторская задолженность	609	19 821	1 957	874	1 958	25 219
Ожидаемая ставка убытка, %	0,0%	1,3%	11,5%	41,9%	96,1%	
Ожидаемые кредитные убытки	—	(256)	(224)	(366)	(1 882)	(2 728)
Итого торговая дебиторская задолженность, нетто	609	19 565	1 733	508	76	22 491

	Активы по договорам с покупателями	Текущая задолженность	Просроченная задолженность			Итого
			Менее 30 дней	30-120 дней	Более 120 дней	
На 31 декабря 2023 г.						
Торговая дебиторская задолженность	553	20 137	2 558	836	2 159	26 243
Ожидаемая ставка убытка, %	0,0%	0,9%	9,8%	42,2%	92,8%	
Ожидаемые кредитные убытки	—	(177)	(251)	(353)	(2 003)	(2 784)
Итого торговая дебиторская задолженность, нетто	553	19 960	2 307	483	156	23 459

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

6. Торговая и прочая дебиторская задолженность (продолжение)

Учетная политика

Торговая и прочая дебиторская задолженность

Торговая и прочая дебиторская задолженность учитывается по амортизированной стоимости и включает суммы, выставленные в счетах за вычетом резерва по ожидаемым кредитным убыткам.

Ожидаемые кредитные убытки

Резерв по ожидаемым кредитным убыткам признается для всей дебиторской задолженности, оцениваемой по амортизированной стоимости на каждую отчетную дату. Это означает, что резерв под ожидаемые кредитные убытки признается по всей дебиторской задолженности, даже если не существует объективных свидетельств обесценения торговой дебиторской задолженности.

«ВымпелКом» применяет упрощенный подход (т. е. матрицу резервов) для расчета оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки для своей торговой дебиторской задолженности, включая непогашенную дебиторскую задолженность (активы по договору). Матрица резервов основана на историческом опыте по кредитным убыткам в течение срока действия торговой дебиторской задолженности и корректируется с учетом прогнозных оценок, если это применимо.

7. Запасы

На 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года запасы включали в себя следующие позиции:

	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Телефонные аппараты и принадлежности, предназначенные для продажи	6 048	7 473
SIM-карты	191	479
Прочие запасы	494	132
Итого	6 733	8 084

Стоимость запасов, признанная в качестве расходов, в основном, отражена по статье «Себестоимость оборудования и принадлежностей» в консолидированном отчете о прибыли или убытке. Стоимость запасов, признанная в качестве расходов, отраженная по другим статьям в консолидированном отчете о прибыли или убытке, составила 1 271 млн руб. и 1 383 млн руб. за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года, соответственно.

Запасы оцениваются по наименьшей из двух величин: по себестоимости или по чистой возможной цене продажи и учитываются с использованием метода средневзвешенной стоимости.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

8. Прочие активы и прочие обязательства

Прочие активы состояли из следующих позиций на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	Прим.	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Прочие внеоборотные активы			
Затраты на заключение договоров с клиентами, связанные со сборами за подключение		790	697
Затраты на привлечение клиентов	3	667	677
Авансы, выданные поставщикам		171	206
Прочие внеоборотные активы		174	79
Итого прочие внеоборотные активы		1 802	1 659
Прочие оборотные активы			
НДС на приобретенные ценности		4 017	5 434
Авансы, выданные поставщикам		3 278	1 275
Затраты на заключение договоров с клиентами, связанные со сборами за подключение		670	629
Предоплаты по налогам (кроме налога на прибыль)		6	106
Прочие оборотные активы		95	73
Итого прочие оборотные активы		8 066	7 517

Прочие обязательства состояли из следующих позиций на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	Прим.	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Прочие долгосрочные обязательства			
Обязательства, относящиеся к договорам с покупателями - долгосрочные доходы будущих периодов	3	1 533	897
Прочие долгосрочные обязательства		1 514	378
Итого прочие долгосрочные обязательства		3 047	1 275
Прочие краткосрочные обязательства			
Задолженность по расчетам с персоналом и расчетам по социальным взносам		5 293	9 492
Задолженность по налогам (кроме налога на прибыль)		3 981	4 570
Обязательства, относящиеся к договорам с покупателями - краткосрочные доходы будущих периодов	3	3 644	3 088
Обязательства, относящиеся к договорам с покупателями - авансы клиентов	3	1 839	1 374
Прочие обязательства		39	171
Итого прочие краткосрочные обязательства		14 796	18 695

9. Активы, предназначенные для продажи

В следующей таблице представлены активы, классифицированные как предназначенные для продажи, по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Основные средства	83	111
Итого активы, классифицированные как предназначенные для продажи	83	111

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Резервы, условные обязательства и факторы неопределенности

Резервы

В таблице ниже представлены изменения по статьям резервов за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	Резерв по выводу объектов основных средств из эксплуатации	Резервы по налогам, кроме налога на прибыль	Резервы на урегулирование юридических споров и прочие резервы	Итого резервы
На 31 декабря 2022 г.	1 763	540	56	2 359
- Долгосрочная часть	1 763	—	—	1 763
- Краткосрочная часть	—	540	56	596
На 31 декабря 2022 г.	1 763	540	56	2 359
Начисление в течение года	46	149	19	214
Использованные суммы	(62)	—	—	(62)
Восстановление неиспользованных сумм и выбытия	(50)	(227)	—	(277)
Корректировка ставок дисконтирования и инфляции	(70)	—	—	(70)
На 31 декабря 2023 г.	1 627	462	75	2 164
- Долгосрочная часть	1 627	—	—	1 627
- Краткосрочная часть	—	462	75	537
На 31 декабря 2023 г.	1 627	462	75	2 164
Начисление в течение года	34	161	—	195
Использованные суммы	(33)	—	—	(33)
Восстановление неиспользованных сумм и выбытия	(61)	(623)	(75)	(759)
Корректировка ставок дисконтирования и инфляции	(434)	—	—	(434)
На 31 декабря 2024 г.	1 133	—	—	1 133
- Долгосрочная часть	1 133	—	—	1 133
- Краткосрочная часть	—	—	—	—

Сроки платежей в отношении резервов, за некоторыми исключениями, не зафиксированы в договоре и не могут быть точно определены. Кроме того, в отношении судебных разбирательств, учитывая присущие им неопределенности, не может быть никаких гарантий того, что конечный результат будет соответствовать текущим ожиданиям «ВымпелКом».

Для получения дополнительной информации относительно допущений и источников неопределенности см. ниже в данном примечании раздел «Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками». Для получения дополнительной информации о рисках, связанных с налогами на прибыль и прочими налогами, см. раздел «Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками» в Примечании 11.

Группа признала резерв по выводу объектов основных средств из эксплуатации, связанный с будущим демонтажем ее вышек.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Резервы, условные обязательства и факторы неопределенности (продолжение)

Условные обязательства и факторы неопределенности

Текущая геополитическая ситуация

С 2022 г. Соединенные Штаты Америки, Европейский Союз (и отдельные государства-члены ЕС) и Великобритания, а также другие страны вводили широкомасштабные экономические санкции и торговые ограничения, направленные против физических и юридических лиц, а также крупных аспектов российской экономики, в том числе замораживание активов Центрального банка Российской Федерации, других российских финансовых учреждений и частных лиц, исключение отдельных российских банков из банковской системы «SWIFT» и ограничение экспорта определенных товаров в Россию. Кроме того, в ответ на введенные санкции, Россия ввела ряд контрсанкций, направленных на стабилизацию внутренних финансовых рынков. К ним, в частности, относятся новые ограничения, связанные с капиталом и валютным контролем, ограничения на кредитование иностранных (нероссийских) лиц и ряд финансовых операций для лиц, находящихся под контролем из «недружественных» юрисдикций, ограничения на операции иностранных лиц с российскими ценными бумагами и недвижимостью, ограничения на вывоз и ввоз некоторых товаров в Россию и за пределы России. Указанные выше обстоятельства негативно сказались на товарных и финансовых рынках, а также усилили волатильность на фондовых и валютных рынках.

По состоянию на дату выпуска настоящей консолидированной финансовой отчетности Компания не подвергалась прямым санкциям со стороны вышеупомянутых юрисдикций, которые могли оказать существенное влияние на деятельность Группы. При этом санкции, введенные различными юрисдикциями, а также решения наших поставщиков, партнеров и других контрагентов, и вытекающие из этого экономические последствия могут оказывать косвенное негативное влияние на наши результаты и операции в России, финансовые показатели Компании в целом, ликвидность Компании, а также способность привлекать новое финансирование или закупать соответствующее сетевое оборудование (включая телефоны и аксессуары) у поставщиков. Кроме того, повышение ключевой процентной ставки Центральным Банком Российской Федерации может увеличить стоимость финансирования Компании из-за наличия у Компании кредитных линий с плавающей процентной ставкой (Примечание 16)¹.

В настоящее время руководство Компании сконцентрировано на бесперебойном предоставлении услуг нашим клиентам и поддержании экономической устойчивости Компании в текущих условиях. Обеспечение высокого уровня качества предоставляемых телекоммуникационных услуг остается ключевым приоритетом деятельности Компании. Компания продолжает строить новые базовые станции «LTE» и прогрессировать во внедрении оптико-волоконных решений в своей транспортной инфраструктуре. Компания активно сотрудничает с различными производителями и поставщиками оборудования для построения новых цепочек поставок и внедрения более гибких инструментов поиска поставщиков.

Руководство Компании на постоянной основе ведет активный мониторинг состояния ликвидности Компании, финансовых и нефинансовых обязательств и ограничительных условий (ковенант), а также уровня собственного капитала как на уровне Группы, так и на уровне операционных компаний (включая ПАО «ВымпелКом»). Компания имеет достаточный уровень ликвидности, чтобы выполнить свои обязательства в обозримом будущем, по крайней мере в течение следующих двенадцати месяцев.

¹ В течение 2024 года максимальная ключевая процентная ставка ЦБ РФ была установлена с 28 октября 2024 года в размере 21,0%. На 31 декабря 2024 года и на дату выпуска настоящей консолидированной финансовой отчетности ключевая процентная ставка ЦБ РФ составляла 21,0%. В течение 2023 года максимальная ключевая процентная ставка ЦБ РФ была установлена с 18 декабря 2023 года в размере 16%. На 31 декабря 2023 года ключевая процентная ставка ЦБ РФ составляла 16%.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Резервы, условные обязательства и факторы неопределенности (продолжение)

Условные обязательства и факторы неопределенности (продолжение)

Текущая геополитическая ситуация (продолжение)

Компания ожидает стабильные денежные потоки от операционной деятельности в обозримом будущем. Компания ведет активный мониторинг любых новых изменений и событий с целью оценки их потенциального влияния на финансовые показатели, операционную деятельность и управление Компании.

Руководство Компании оценило вышеупомянутые условия и события, рассматриваемые в совокупности, и пришло к выводу о способности Компании продолжать непрерывно свою деятельность по крайней мере в течение двенадцати месяцев после даты выпуска данной консолидированной финансовой отчетности. Таким образом, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность подготовлена исходя из принципа непрерывности деятельности.

Прочие условные обязательства и факторы неопределенности

Компания является стороной в прочих спорах, судебных разбирательствах, проверках, осуществляемых надзорными органами (как находящимися в процессе рассмотрения, так и в стадии подачи потенциального судебного иска), связанных с её обычной деятельностью. Компания не ожидает, что какая-либо ответственность, вытекающая из этих непредвиденных обстоятельств, окажет существенное влияние на результаты деятельности, ликвидность, капитальные ресурсы или финансовое положение Компании. Кроме того, Компания считает, что она предусмотрела все возможные обязательства, возникшие в ходе обычной деятельности.

По текущим делам, где Компания пришла к выводу о том, что потенциальные убытки, которые могут возникнуть в результате неблагоприятного исхода и в случае, если такие убытки не могут быть оценены, Компания не начислила суммы таких убытков. Тем не менее, негативное влияние на результаты деятельности, ликвидность, капитальные ресурсы или финансовое положение Компании могут иметь место, в случае если такие убытки будут понесены.

Учетная политика

Резервы признаются если Группа, вследствие определенного события в прошлом, имеет юридические или добровольно принятые на себя обязательства, которые Группе с большой степенью вероятности потребуются урегулировать, а также существует вероятность того, что для урегулирования обязательства потребуются отток ресурсов, содержащих экономические выгоды, которые можно оценить с достаточной степенью надежности. Если эффект временной стоимости денег является существенным, размер резервов дисконтируется до приведенной стоимости с использованием текущей процентной ставки до налогообложения. Условные обязательства - это возможные обязательства, возникающие в результате прошлых событий, существование которых будет подтверждено только наступлением или не наступлением одного или нескольких неопределенных будущих событий, которые не полностью находятся под контролем Группы, условные обязательства не признаются в учете и раскрываются в примечаниях.

Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками

Группа участвует в различных судебных разбирательствах, спорах и исках, включая обсуждения с регуляторами вопросов, связанных с ее бизнесом, лицензиями, налоговыми позициями и инвестициями, исход которых остается в значительной степени неопределенным. Помимо прочих факторов руководство оценивает вероятность неблагоприятного исхода и свою способность объективно оценить сумму убытка. Непредвиденные события или изменения в таких факторах могут потребовать увеличения или уменьшения Группой суммы резерва, начисленного в отношении какого-либо вопроса, или начисления резерва в отношении вопроса, по которому ранее резерв не создавался, поскольку вероятность соответствующего события была низкой.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Резервы, условные обязательства и факторы неопределенности (продолжение)

Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками (продолжение)

В ходе хозяйственной деятельности «ВымпелКом» может являться участником различных разбирательств по юридическим и налоговым вопросам, в том числе в части, касающейся соблюдения правил телекоммуникационных регулирующих органов в странах, в которых «ВымпелКом» осуществляет свою деятельность, законодательства о конкуренции и борьбе со взяточничеством и коррупцией. Несоблюдение таких правил и законодательства может стать причиной претензий к «ВымпелКом», некоторые из которых могут быть связаны с развивающимися рынками и меняющимися условиями налогообложения и нормативного регулирования в странах, в которых «ВымпелКом» осуществляет свою деятельность. По мнению руководства, обязательства «ВымпелКом» (при их наличии) в рамках всех потенциальных судебных разбирательств, других процессуальных действий юридического характера или в связи с другими вопросами (кроме рассмотренных в настоящем примечании) не окажут существенного влияния на финансовое положение, результаты деятельности или ликвидность «ВымпелКом».

Риски, связанные с состоянием национальной и глобальной экономики

Экономика Российской Федерации чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная системы подвержены изменениям, а также допускают возможность разных толкований. Международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан могут оказывать негативное влияние на российскую экономику.

Руководство Группы приняло к сведению глобальную осведомленность и обеспокоенность по поводу потенциального воздействия изменения климата. В настоящее время этот вопрос не оказал существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность, но руководство продолжает следить за развитием событий в этой области.

Руководство принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Группы.

11. Налог на прибыль

Расходы по налогу на прибыль представляют собой сумму текущих и отложенных налогов на прибыль. Текущий налог на прибыль определяется как ожидаемый к уплате или возмещению расход по налогу на прибыль исходя из налоговых ставок, действовавших или фактически принятых на отчетную дату, применимых к ожидаемой за период налогооблагаемой прибыли или убытку, а также корректировок по налогам к уплате или к возмещению в отношении предыдущих периодов. Отложенный налог на прибыль - это налоговый актив или налоговое обязательство, возникающее в результате разницы в признании доходов и расходов между действующим или фактически принятым местным налоговым законодательством и бухгалтерским учетом группы по МСФО.

Обязательства по налогу на прибыль

На 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года текущие обязательства по налогу на прибыль состояли из следующих позиций:

	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Текущие обязательства по налогу на прибыль	856	407
Неопределенные налоговые позиции	—	685
Текущие обязательства по налогу на прибыль	856	1 092

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

11. Налог на прибыль (продолжение)

В ходе обычной деятельности Компания может участвовать в различных спорах, судебных и регуляторных разбирательствах, связанных с претензиями по налогу на прибыль. Из-за существования неопределенности, связанной с расчетными оценками, как описано ниже в этом Примечании в разделе «Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками», Компания не имеет возможности абсолютно точно оценить финансовый эффект от определенных условных обязательств, и поэтому такой финансовый эффект может быть не включен в раскрытую информацию. Тем не менее, Компания считает свою оценку такого финансового эффекта достаточно надежной и не ожидает, что какие-либо обязательства, возникающие в результате этих непредвиденных обстоятельств, окажут существенное влияние на результаты деятельности, ликвидность, капитальные ресурсы или финансовое положение Компании. Эта оценка основана на текущем понимании руководством Компании соответствующих фактов и обстоятельств. Однако мы отмечаем, что, несмотря на вышесказанное, при неблагоприятном исходе такое существенное негативное влияние в исключительных случаях может иметь место. Для получения дополнительной информации о неопределенных налоговых позициях и налоговых рисках Компании - см. ниже в данном Примечании разделы «Учетная политика» и «Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками».

Активы по налогу на прибыль

На 31 декабря 2024 года Компания отразила текущие активы по налогу на прибыль в общем размере 12 млн руб. (на 31 декабря 2023 года: 5 млн руб.). Активы по налогу на прибыль в основном связаны с авансовыми налоговыми платежами в наших операционных компаниях, которые могут быть зачтены в последующих налоговых периодах, следующих за отчетной датой, с обязательствами по налогу на прибыль в соответствующих вышеуказанных юрисдикциях.

Расходы по налогу

Расходы по налогу на прибыль за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года, состояли из следующих позиций:

	2024 г.	2023 г.
Текущие налоги на прибыль		
Текущий налог на прибыль	(3 342)	(4 526)
Итого текущий налог на прибыль	(3 342)	(4 526)
Отложенные налоги		
Изменения временных разниц и убытков	113	2 996
Корректировки прошлых лет	(349)	19
Итого отложенный налог / (выгода)	(236)	3 015
Итого расходы по налогу на прибыль, отраженные в консолидированном отчете о прибыли или убытке	(3 578)	(1 511)

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

11. Налог на прибыль (продолжение)

Эффективная ставка по налогу на прибыль

В следующей таблице представлена сверка законодательно установленной ставки налогообложения в Российской Федерации с эффективной ставкой по налогу на прибыль применительно к Группе вместе с соответствующими суммами за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	2024 г.		2023 г.	
	22 317	%	4 883	%
Прибыль до налогообложения				
Расходы по налогу на прибыль, рассчитанные на основе прибыли до налогообложения по официальной действующей ставке (20%)	4 463	20%	977	20%
Различия вследствие влияния:				
Изменения в (не)признанных отложенных налоговых активах	40	0,2%	947	19,4%
Прочих расходов, не уменьшающих налогооблагаемую базу за вычетом необлагаемых налогом доходов	1 339	6,0%	716	14,6%
Подачи уточненных налоговых деклараций	(564)	(2,5%)	(249)	(5,1%)
Неопределенных налоговых позиций	(594)	(2,7%)	(234)	(4,8%)
Изменений в налоговой ставке (в т.ч. эффект от льготных ставок)	(1 608)	(7,2%)	(233)	(4,8%)
Различий в ставках налогообложения в различных налоговых системах и юрисдикциях	(80)	(0,4%)	(371)	(7,6%)
Влияние корректировок прошлых лет	349	1,6%	(14)	(0,3%)
Прочих факторов	233	1,0%	(28)	(0,6%)
Расходы по налогу на прибыль, отраженные в консолидированном отчете о прибыли или убытке	3 578	16,0%	1 511	30,8%

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

11. Налог на прибыль (продолжение)

Пояснения к эффективной ставке по налогу на прибыль

Причины	Пояснения за 2024 год	Пояснения за 2023 год
Изменения в (не)признанных отложенных налоговых активах	Влияние изменения в отношении признания отложенных налоговых активов составило 40 млн руб. и относится к непризнанным налоговым убыткам текущего года в дочерней организации «VEON Eurasia S.à r.l.» в размере 40 млн руб.	Влияние изменения в отношении признания отложенных налоговых активов составило 947 млн руб. и относится к непризнанным налоговым убыткам текущего года в дочерней организации «VEON Eurasia S.à r.l.» в размере 874 млн руб. и к прочим эффектам от признания налоговых убытков прошлых периодов в размере 73 млн руб., в России.
Прочие расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу за вычетом необлагаемых налогом доходов	Наиболее значимыми эффектами от необлагаемых убытков в общей сумме 1 339 млн руб. являются эффект от невычитаемых процентных расходов 563 млн руб., прочих облагаемых доходов от реализации ценных бумаг в размере 488 млн руб., а также невычитаемых расходов на социальные инвестиции 158 млн руб.	Наиболее значимыми эффектами от необлагаемых убытков в общей сумме 705 млн руб. являются эффект от резерва по сомнительным долгам по прочим расчетам в размере 1 070 млн руб., невычитаемых расходов от реализации долговых ценных бумаг в размере (2 874) млн руб., необлагаемых доходов от курсовых разниц в размере (5 520) млн руб., а также необлагаемых доходов от реализации ценных бумаг в размере 8 215 млн руб.
Подача уточненных налоговых деклараций	В 2024 году подачи уточненных налоговых деклараций в России оказали влияние в размере (564) млн руб.	В 2023 году подачи уточненных налоговых деклараций в России оказали влияние в размере (249) млн руб.
Неопределенные налоговые позиции	Неопределенные налоговые позиции относятся к изменениям по резерву по неопределенным позициям по налогу на прибыль в России.	Неопределенные налоговые позиции относятся к изменениям по резерву по неопределенным позициям по налогу на прибыль в России.
Изменение в налоговой ставке	12 июля 2024 года был принят Федеральный закон № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», предусматривающий повышение ставки налога на прибыль с 20% до 25% и с 0% до 5% с 1 января 2025 года. Применение данного закона привело к изменению отложенных налоговых активов и обязательств Группы на (1 608) млн руб.	Наиболее значимыми эффектами от изменения налоговой ставки приходится на дочерние организации в размере (233) млн руб.
Различия в ставках налогообложения в различных налоговых юрисдикциях	Корректировка в размере (80) млн руб. обусловлена различиями в ставках налогообложения в странах, которые выше или ниже по сравнению с официальной действующей 20% ставкой налога на прибыль в России, а также применением льготных ставок по налогу на прибыль. В 2024 году наиболее значимое влияние было в «VEON Eurasia S.à r.l.» в размере 6 млн руб., а так же ООО «БК-ИТ» (86) млн руб.	Корректировка в размере (371) млн руб. обусловлена различиями в ставках налогообложения в странах, которые выше или ниже по сравнению с официальной действующей 20% ставкой налога на прибыль в России, а также применением льготных ставок по налогу на прибыль. В 2023 году наиболее значимое влияние было в «VEON Eurasia S.à r.l.» в размере (184) млн руб., а так же ООО «БК-ИТ» (120) млн руб.
Корректировки прошлых лет	Влияние корректировок прошлых лет в размере 349 млн руб. в основном относится к пересчету сумм отложенных налоговых активов и обязательств в России.	Влияние корректировок прошлых лет в размере (14) млн руб. в основном относится к пересчету сумм отложенных налоговых активов и обязательств в России.
Прочие	Прочие влияния в размере 233 млн руб. включают влияние минимальных налогов и прочих начислений.	Прочие влияния в размере (28) млн руб. включают влияние минимальных налогов и прочих начислений.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

11. Налог на прибыль (продолжение)

Отложенные налоги на прибыль

Группа отразила следующие отложенные налоговые активы и обязательства в консолидированном отчете о финансовом положении на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Отложенные активы по налогу на прибыль	8 113	8 319
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	(497)	(435)
Чистая отложенная налоговая позиция	7 616	7 884

В следующей таблице представлено изменение отложенных налоговых активов и обязательств в 2024 году:

	На 31 декабря 2024 г.	Отнесено на прибыль или убыток	Изменения в структуре группы	Измене- ние налого- вой ставки	Корректи- ровка на пересчет валют	На 31 декабря 2023 г.
Основные средства ¹	(35 444)	3 270	(5)	(7 085)	–	(31 624)
Нематериальные активы	597	725	(21)	130	–	(237)
Прочие внеоборотные активы ²	5 266	(2 201)	(6)	1 059	–	6 414
Торговая дебиторская задолженность	(175)	28	–	(35)	–	(168)
Прочие оборотные активы	594	(530)	–	123	–	1 001
Резервы	265	48	–	53	–	164
Долгосрочные финансовые обязательства ³	26 791	(2 478)	–	5 358	–	23 911
Прочие долгосрочные обязательства	638	374	–	133	–	131
Торговая кредиторская задолженность и прочие краткосрочные обязательства	4 984	6	–	1 021	–	3 957
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	3 969	(1 084)	–	794	–	4 259
Прочие изменения и временные разницы	16	56	–	–	1	(41)
Убытки, перенесённые на будущее	115	(58)	–	57	(1)	117
Чистая отложенная налоговая позиция	7 616	(1 844)	(32)	1 608	–	7 884

¹ Основные средства: изменения, связанные с отнесением на прибыль или убыток, были вызваны, в основном, уменьшением остаточной стоимости основных средств;

² Прочие внеоборотные активы: изменения, связанные с отнесением на прибыль или убыток, были вызваны, в основном, снижением справедливой стоимости дебиторской задолженности по расчетам с АО «Коперник-Инвест 3»;

³ Долгосрочные финансовые обязательства: изменения, связанные с отнесением на прибыль или убыток, были вызваны, в основном, уменьшением обязательств по договорам аренды.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

11. Налог на прибыль (продолжение)

Отложенные налоги на прибыль (продолжение)

В следующей таблице представлено изменение отложенных налоговых активов и обязательств в 2023 году:

	На 31 декабря 2023 г.	Отнесено на прибыль или убыток	Изменения в структуре группы	Влияние на капитал ⁵	Измене- ние налого- вой ставки	Корректи- ровка на пересчет валют	На 31 декабря 2022 г.
Основные средства ¹	(31 624)	1 785	—	—	—	(7)	(33 402)
Нематериальные активы ²	(237)	910	(60)	—	228	—	(1 315)
Прочие внеоборотные активы	6 414	275	—	6 368	—	—	(229)
Торговая дебиторская задолженность	(168)	174	2	—	105	—	(449)
Прочие оборотные активы	1 001	36	—	919	—	—	46
Резервы	164	(253)	—	—	—	—	417
Долгосрочные финансовые обязательства ³	23 911	1 342	—	—	—	—	22 569
Прочие долгосрочные обязательства	131	(253)	—	—	—	—	384
Торговая кредиторская задолженность и прочие краткосрочные обязательства	3 957	(964)	7	—	(100)	—	5 014
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	4 259	(224)	—	—	—	—	4 483
Прочие изменения и временные разницы	(41)	—	(41)	—	—	—	—
Убытки, перенесённые на будущее ⁴	117	(46)	—	—	—	7	156
Чистая отложенная налоговая позиция	7 884	2 782	(92)	7 287	233	—	(2 326)

¹ Основные средства: изменения, связанные с отнесением на прибыль или убыток, были вызваны уменьшением основных средств, а также с закрытием салонов связи;

² Нематериальные активы: изменения, связанные с отнесением на прибыль или убыток, были вызваны увеличением остатков в связи с приобретением программного обеспечения в течение года в России;

³ Долгосрочные финансовые обязательства: изменения, связанные с отнесением на прибыль или убыток, были, в основном, вызваны изменением условий кредитных договоров;

⁴ Изменения налоговых убытков и прочих переносов, в основном, относятся к «VEON Eurasia S.à r.l.»;

⁵ Влияние на капитал: дисконт при первоначальном признании дебиторской задолженности от АО «Коперник-Инвест 3» в размере 29 147 млн руб. (с учетом эффекта от отложенного налога в размере 7 287 млн руб.) был отражен в статье «Прочие капитальные резервы» в консолидированном отчете об изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., как результат операции под общим контролем.

Перенесенные на будущие периоды неиспользованные налоговые убытки и прочие неиспользованные налоговые льготы

«ВымпелКом» признает отложенный налоговый актив в отношении перенесенных на будущие периоды неиспользованных налоговых убытков и прочих неиспользованных налоговых льгот в размере, в котором существует вероятность использования отложенного налогового актива. Ниже приведены суммы и сроки истечения неиспользованных налоговых убытков и прочих переносов, по которым не было признано отложенного налогового актива по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

11. Налог на прибыль (продолжение)

Перенесенные на будущие периоды неиспользованные налоговые убытки и прочие неиспользованные налоговые льготы (продолжение)

На 31 декабря 2024 года	0-5 лет	6-10 лет	Неопределенный срок	Итого
Период использования налоговых убытков				
Признанные убытки	460	—	—	460
Признанные отложенные налоговые активы	115	—	—	115
Непризнанные убытки	11 231	—	81 272	92 502
Непризнанные отложенные налоговые активы	2 672	—	20 318	22 990

На 31 декабря 2023 года	0-5 лет	6-10 лет	Неопределенный срок	Итого
Период использования налоговых убытков				
Признанные убытки	576	—	—	576
Признанные отложенные налоговые активы	115	—	—	115
Непризнанные убытки	10 568	19 228	100 799	130 595
Непризнанные отложенные налоговые активы	2 114	4 795	22 080	28 989

Убытки, в основном, относятся к операционным организациям в России (2024 год: 92 962 млн руб.; 2023 год: 73 055 млн руб.) и холдинговой компании в Люксембурге (2023 год: 58 116 млн руб.).

Повышение ставки налога на прибыль

12 июля 2024 года был принят Федеральный закон № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», предусматривающий повышение ставки налога на прибыль с 20% до 25% и с 0% до 5% с 1 января 2025 года.

Применение данного закона привело к изменению отложенных налоговых активов Группы на 1 716 млн руб., отложенных налоговых обязательств Группы на (108) млн руб. Дополнительный доход (нетто) по отложенному налогу на прибыль, связанный с повышением ставки налога на прибыль, составил 1 608 млн руб. и был отражен в составе прибыли или убытка. Данное изменение законодательства не повлияло на суммы текущего налога на прибыль за 2024 год.

Учетная политика

Налоги на прибыль

Расходы по налогу на прибыль представляют собой совокупную сумму, определенную по прибыли за период на основе текущего и отложенного налогов. В случаях, когда налог связан со статьями, которые относятся непосредственно на прочий совокупный доход или непосредственно на капитал, налог также, соответственно, относится на прочий совокупный доход или непосредственно на капитал.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

11. Налог на прибыль (продолжение)

Неопределенные налоговые позиции

Политика Группы заключается в соблюдении применимых налоговых норм, действующих в юрисдикциях, в которых её деятельность облагается налогом на прибыль. Деятельность Компании в части налогового администрирования организована с учетом разумного фактора налоговой безопасности, то есть, сориентирована на получение положительных финансовых результатов, не отягощенных потенциальными отрицательными налоговыми последствиями.

В своей деятельности Компания применяет сбалансированный подход к принятию рисков – сочетание разумной консервативности с готовностью при необходимости принимать умеренные риски, с учетом уровня риска, приемлемого для Компании.

Компания, являясь добросовестным налогоплательщиком, в своей деятельности основывается на принципах прозрачности в отношениях с контролирующими органами, а также на принципах уважения к государственным интересам в части наполнения государственного бюджета и справедливого налогообложения всех хозяйствующих субъектов. В этой связи Компания категорически не приемлет принятие высоких рисков, связанных с умышленными действиями по нарушению налогового законодательства и применением схем незаконного налогового планирования (ухода от налогообложения).

Оценки Группы по текущему расходу по налогу на прибыль и соответствующих обязательств по налогу на прибыль, рассчитываются исходя из того, что все налоговые расчеты, выполняемые дочерними организациями Компании, будут анализироваться или подвергаться проверке соответствующими налоговыми органами. Неопределенные налоговые позиции, как правило, оцениваются индивидуально с использованием метода наиболее вероятного исхода и без учета вероятности их обнаружения контролирующими органами. Компания и соответствующие налоговые органы могут иметь различные интерпретации того, как налоговое законодательство должно применяться в отношении фактических операций (подробности относительно рисков и неопределенностей см. ниже).

Отложенные налоги

Отложенные налоги рассчитываются как налоги, подлежащие возмещению или уплате в будущих периодах в отношении вычитаемых или налогооблагаемых временных разниц между налоговой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью в финансовой отчетности Компании.

Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками

Налоговые риски

Налоговая система, сформировавшаяся на рынках, на которых «ВымпелКом» осуществляет свою деятельность, отличается достаточно высоким уровнем развития законодательства и институтов налогового администрирования, а также существенной степенью предсказуемости. В то же время невозможно полностью исключить потенциальные эффекты от введения новых законодательных норм и инициатив, повышения налоговых ставок, введения новых налогов и иных норм, ухудшающих положение налогоплательщиков в отношении будущих периодов, также как невозможно исключить и наличие неоднозначностей в трактовке некоторых норм и положений права и связанных с этим различий в позиции Компании и налоговых органов.

При этом Компания использует все доступные ей инструменты и механизмы для разрешения указанных неопределенностей, в том числе режим налогового мониторинга и механизм мотивированных мнений налоговых органов, а также, при необходимости, стремится отстаивать свою позицию в арбитражных судах.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

11. Налог на прибыль (продолжение)

Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками (продолжение)

Налоговые риски (продолжение)

В связи с вышесказанным невозможно абсолютно исключить, что введение вышеуказанных изменений либо неуспешная защита позиции Компании перед налоговыми или судебными органами может оказать существенное негативное влияние на будущие результаты деятельности Компании, движение денежных средств или суммы дивидендов, доступных для выплаты в пользу акционеров в определенный период.

Руководство считает, что Компания начислила и уплатила все необходимые налоги своевременно и в должном размере. В случаях отсутствия ясности в порядке налогообложения Компания начисляла налоговые обязательства исходя из максимально обоснованных оценок руководства. Периодически Компания может также выявлять условные налоговые обязательства, по которым она не делает начислений в связи с невысокой вероятностью реализации таких условных обязательств. Такие не начисленные условные налоговые обязательства, тем не менее, могут реализоваться и потребовать уплаты дополнительных сумм налога.

Неопределенные налоговые позиции

Неопределенные налоговые позиции признаются, когда существует высокая вероятность того, что налоговая позиция не будет устойчивой. Ожидаемое разрешение неопределенных налоговых позиций основано на суждении руководства о вероятности защиты принятой позиции в ходе налоговых проверок, налоговых судов и / или арбитража, если это необходимо. Обстоятельства и толкования суммы или вероятности сохранения позиции могут измениться в процессе урегулирования. Кроме того, разрешение неопределенных налоговых позиций не всегда происходит в пользу Компании, оно, как правило, зависит от решений органов судебной системы как финальной инстанции в данном процессе. Урегулирование вопросов во всех инстанциях может занимать продолжительное время – от нескольких месяцев до нескольких лет.

Возмещаемость отложенных налоговых активов

Отложенные налоговые активы признаются в размере, в котором существует высокая вероятность реализации этих активов. Требуется значительное суждение для определения суммы, которая может быть признана; в первую очередь это зависит от ожидаемых сроков, уровня налогооблагаемой прибыли, стратегий налогового планирования и наличия налогооблагаемых временных разниц. Вышесказанное, в частности, относится к убыткам, перенесенным на будущие периоды в Компании и её дочерних организациях. Если у организации есть история накопленных убытков - отложенный налоговый актив, возникающий из-за неиспользованных налоговых убытков, признается только в той степени, в которой имеются убедительные доказательства того, что будет получена достаточная налогооблагаемая прибыль в будущем. Предполагаемая будущая налогооблагаемая прибыль не считается таким доказательством до тех пор, пока эта организация не продемонстрировала способность получения значительной налогооблагаемой прибыли за текущий год или если есть некоторые другие события, обеспечивающие достаточные доказательства будущей налогооблагаемой прибыли. Новые сделки и введение новых налоговых правил также могут повлиять на суждения из-за неопределенности в отношении толкования правил и любых переходных положений.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

Инвестиционная деятельность Группы

12. Анализ на обесценение активов

Анализ на обесценение

Основные средства и нематериальные активы регулярно тестируются на обесценение. На конец каждого отчетного периода Компания оценивает актив на предмет наличия признаков возможного обесценения (например, актив простаивает, поврежден или больше не используется). При наличии таких признаков Компания оценивает возмещаемую стоимость актива. Убытки от обесценения отражаются в консолидированном отчете о прибыли или убытке отдельной строкой.

Гудвил тестируется на обесценения ежегодно (на 30 сентября) или когда обстоятельства указывают на то, что его балансовая стоимость может быть обесценена. Балансовая стоимость гудвила представлена в Примечании 14. Тестирование на обесценение основано на определении справедливой стоимости за вычетом расходов на выбытие (Уровень 3 в иерархии справедливой стоимости), в рамках которого используется модель дисконтированных денежных потоков с использованием прогнозов денежных потоков из бизнес-планов, подготовленных руководством. При тестировании в промежуточные периоды на предмет наличия признаков обесценения Компания, среди прочих факторов, рассматривает средневзвешенную стоимость капитала, а также квартальные финансовые показатели каждой генерирующей единицы.

Восстановление убытка / (убыток) от обесценения

Восстановление убытка / (убыток) от обесценения за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года, состояли из следующих позиций:

Генерирующая единица	2024 г.			2023 г.	
	Основные средства	Прочие нематериальные активы	Итого восстановление обесценения за 2024 г.	Основные средства	Итого (обесценение) за 2023 г.
Россия	1 239	152	1 391	(54)	(54)
Итого восстановление убытка / (убыток) от обесценения	1 239	152	1 391	(54)	(54)

Восстановление убытка от обесценения основных средств за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, было, главным образом, связано с восстановлением ранее начисленного убытка от обесценения телекоммуникационного оборудования в связи с вводом данного телекоммуникационного оборудования в эксплуатацию.

Ежегодное тестирование на обесценение

Компания провела ежегодное тестирование на обесценение по состоянию на 30 сентября 2024 года и по результатам тестирования пришла к выводу о том, что обесценение гудвила отсутствует. Компания также обновила свою оценку ключевых допущений по состоянию на 31 декабря 2024 года и определила, что обесценение гудвила отсутствует.

Компания провела ежегодное тестирование на обесценение по состоянию на 30 сентября 2023 года и по результатам тестирования пришла к выводу о том, что обесценение гудвила отсутствует. Компания также обновила свою оценку ключевых допущений по состоянию на 31 декабря 2023 года и определила, что обесценение гудвила отсутствует.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

12. Анализ на обесценение активов (продолжение)

Ключевые допущения

Возмещаемая стоимость генерирующих единиц была определена путем расчетов справедливой стоимости за вычетом расходов на выбытие с использованием прогнозов денежных потоков из бизнес-планов, подготовленных руководством.

При расчете обесценения Компания использует подробные бюджеты и прогнозные расчеты, составленные отдельно для каждой генерирующей единицы Компании. Данные бюджеты и прогнозные расчеты охватывают период в пять лет. В отношении прогнозируемых будущих денежных потоков после пятого года применяются показатели темпов роста в постпрогнозный период.

В приведенных ниже таблицах показаны основные допущения, используемые в расчете справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие для генерирующих единиц с существенным гудвиллом или для тех единиц, по которым был признан убыток от обесценения.

Ключевые допущения - генерирующая единица «Россия»

Ключевые допущения, использованные для тестирования на предмет обесценения, раскрыты ниже.

	2024 г.			2023 г.		
	Прог- нозный период	Постпро- гнозный период	Комбини- рованное среднее значение*	Прог- нозный период	Постпро- гнозный период	Комбини- рованное среднее значение
Ставка дисконтирования	—	—	16,4%	—	—	13,0%
Среднегодовой темп роста выручки	7,7%	4,0%	7,1%	5,0%	4,0%	4,8%
Средняя норма операционной прибыли	34,7%	35,7%	34,9%	31,9%	33,1%	32,1%
Средние капитальные затраты по отношению к выручке**	21,4%	19,6%	21,1%	20,9%	19,7%	20,7%

* Средние значения основаны на прогнозном периоде в пять лет (2025-2029 гг.) и постпрогнозном периоде с 2030 года;

** Капитальные затраты, исключая активы в форме права пользования (МСФО (IFRS) 16 «Аренда»).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

12. Анализ на обесценение активов (продолжение)

Анализ чувствительности - генерирующая единица «Россия»

В следующей таблице показано возможное изменение ключевых допущений, при которых возмещаемая стоимость генерирующей единицы «Россия» была бы равна ее балансовой стоимости («порог безубыточности»).

	Значения ключевых допущений*	Порог безубыточности
Ставка дисконтирования	16,4%	22,8%
Изменение ключевого допущения	0,0 п.п.	6,4 п.п.
Запас прочности / (обесценение)	117 169	—
Среднегодовой темп роста выручки (прогнозный период)	7,7%	(2,1%)
Изменение ключевого допущения	0,0 п.п.	(9,9) п.п.
Запас прочности / (обесценение)	117 169	—
Темп роста выручки в постпрогнозном периоде	4,0%	(6,1%)
Изменение ключевого допущения	0,0 п.п.	(10,1) п.п.
Запас прочности / (обесценение)	117 169	—
Средняя норма операционной прибыли	34,9%	29,5%
Изменение ключевого допущения	0,0 п.п.	(5,4) п.п.
Запас прочности / (обесценение)	117 169	—
Средние капитальные затраты по отношению к выручке	21,1%	26,4%
Изменение ключевого допущения	0,0 п.п.	5,3 п.п.
Запас прочности / (обесценение)	117 169	—

* Средние значения основаны на прогнозном периоде в пять лет (2025-2029 гг.) и постпрогнозном периоде с 2030 года.

Несмотря на то, что менеджмент Группы считает, что суждения, сделанные в оценках обесценения, являются разумными (опираясь на доступную информацию), текущая геополитическая ситуация усложняет оценку будущих показателей наших генерирующих единиц. По мере изменения обстоятельств и/или появления новой информации в будущих периодах может потребоваться отразить дополнительное обесценение.

Ставка дисконтирования

Ставка дисконтирования была определена как средневзвешенная стоимость капитала и рассчитана как стоимость собственного и заемного капитала, взвешенная по их доле в целевой структуре капитала Компании.

Стоимость собственного капитала определена на основании безрисковой процентной ставки по облигациям федерального займа, срок погашения по которым наступает через 10 лет, скорректированной на сумму премии за риск для целей отражения увеличившегося риска инвестирования в долевые ценные бумаги и системного риска по отношению к рынку в целом.

Информация о премии за рыночный риск инвестирования в долевые ценные бумаги была получена из независимых рыночных аналитических источников. Рыночный риск («бета») отражает изменчивость доходности акций Компании по отношению к индексу ММВБ и рассчитан путем использования бета компании аналога с корректировкой на целевой коэффициент долг/капитал Компании.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

12. Анализ на обесценение активов (продолжение)

Ставка дисконтирования (продолжение)

Стоимость долга до налогообложения основана на средней доходности к погашению по облигациям Компании, торгуемым на ММВБ, и условиях по текущим кредитам.

Итоговая средневзвешенная стоимость капитала определяется на основании целевого коэффициента соотношения собственных и заемных средств, основанного на фактической величине долговых обязательств Компании и расчетной величине стоимости собственного капитала на основании мультипликаторов компании-аналога.

Темп роста выручки

Темпы роста выручки в прогнозном периоде варьируются в зависимости от многочисленных факторов, включая размер рынка, валовой внутренний продукт (ВВП), прогноз валютных курсов, рост объемов трафика, долю рынка и другие. Долгосрочные темпы роста в постпрогнозный период (для неопределенного срока) оцениваются на основе процентного значения, который меньше или равен долгосрочному прогнозу инфляции в стране, в зависимости от генерирующей единицы.

Норма операционной прибыли

Компания оценивает норму операционной прибыли, рассчитанную на основе показателя «EBITDA» без учета влияния МСФО (IFRS) 16 «Аренда», деленного на выручку от продажи услуг по каждой генерирующей единице и по каждому будущему году. Норма операционной прибыли прогнозировалась исходя из бюджета и прогнозных расчетов и учитывает мероприятия по оптимизации затрат, которые являются частью текущей деятельности, а также последние известные нормативные и технологические изменения (такие как выпуск лицензий на услуги связи, регулирование цен и т.д.).

Капитальные затраты

Капитальные затраты определены как приобретения основных средств, исключая активы в форме права пользования, и нематериальных активов, исключая гудвил. Прогнозы движения денежных средств на капитальные затраты основываются на бюджете и расчетных прогнозах и включают планы по развитию сети и требования к лицензированию.

Платежи за активы в форме права пользования учитываются в составе операционной маржи, как описано выше.

Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками

Группа имеет значительные инвестиции в основные средства, нематериальные активы, гудвил и прочие инвестиции.

Оценка возмещаемой стоимости активов и единиц, генерирующих денежные средства, должна проводиться с учетом оценок руководства, в т.ч. в отношении определения соответствующих генерирующих единиц, соответствующих ставок дисконтирования, оценок будущих результатов деятельности, способности активов генерировать выручку, сроков и сумм будущих приобретений основных средств, допущений в отношении будущих рыночных условий и темпа роста в долгосрочной перспективе (постпрогнозный темп роста). При этом руководство должно исходить из позиции участников рынка. Изменение оценок, применяемых руководством, в особенности оценок ставки дисконтирования и темпа роста, используемых для расчета стоимости возмещения активов, может значительно повлиять на оценку обесценения и, таким образом, на результаты деятельности Группы.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

12. Анализ на обесценение активов (продолжение)

Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками (продолжение)

Значительная часть деятельности Группы осуществляется на территории Российской Федерации. Для политической и экономической ситуации в России характерны стремительные изменения, рецессия может оказать существенное влияние на экономику России. Кроме того, на оценку прогнозных денежных потоков и ставок дисконтирования может оказать влияние рецессия мировой экономики, а также рост макроэкономических рисков.

Показатели роста, покрытия мобильной связи, средней выручки на одного абонента («ARPU»), доли рынка и аналогичные параметры могут существенно отличаться от рынка к рынку, приводя, соответственно, к разным показателям операционной рентабельности. Будущее изменение показателей операционной рентабельности имеет важное значение для целей тестирования на предмет обесценения, при этом долгосрочные оценки данных показателей характеризуются высокой степенью неопределенности, в частности для показателей развивающихся рынков, которые не достигли периода стабильности.

Не произошло обоснованно возможных изменений ключевых допущений, которые привели бы к превышению балансовой стоимости генерирующих единиц над их возмещаемой стоимостью.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

13. Основные средства

В следующей таблице представлены данные о движении основных средств за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	Телеком- муникационное оборудование ¹	Земля, здания и сооружения	Офисное и прочее оборудование ¹	Оборудование к установке и объекты незавершенного строительства	Активы в форме права пользования	Итого
Остаточная стоимость						
На 31 декабря 2022 г.	145 013	4 911	24 258	13 453	123 925	311 560
- Первоначальная стоимость	406 984	12 603	77 303	18 506	200 070	715 466
- Износ и обесценение	(261 971)	(7 692)	(53 045)	(5 053)	(76 145)	(403 906)
На 31 декабря 2022 г.	145 013	4 911	24 258	13 453	123 925	311 560
Поступления ²	1 759	(13)	—	45 078	5 609	52 433
Выбытия	(1 872)	(14)	(275)	12	(1 335)	(3 484)
Приобретение дочерних организаций	55	—	4	—	65	124
Выбытие дочерних организаций	(5)	—	—	(7)	—	(12)
Сумма начисленного износа	(41 580)	(723)	(7 485)	—	(22 253)	(72 041)
Обесценение (Примечание 12)	—	—	—	(123)	69	(54)
Переводы	28 013	217	8 338	(36 475)	(5)	88
Переоценка и модификации активов в форме права пользования ³	—	—	—	—	12 802	12 802
На 31 декабря 2023 г.	131 383	4 378	24 840	21 938	118 877	301 416
- Первоначальная стоимость	373 899	12 439	81 126	27 179	213 296	707 939
- Износ и обесценение	(242 516)	(8 061)	(56 286)	(5 241)	(94 419)	(406 523)
На 31 декабря 2023 г.	131 383	4 378	24 840	21 938	118 877	301 416
Поступления ²	647	(49)	—	48 633	6 135	55 366
Выбытия	(868)	(21)	(202)	(417)	(479)	(1 987)
Приобретение дочерних организаций и корректировки, связанные с приобретением дочерних организаций	22	—	—	—	169	191
Сумма начисленного износа	(44 000)	(683)	(7 805)	—	(21 121)	(73 609)
Обесценение (Примечание 12)	(57)	5	—	1 336	(45)	1 239
Переводы	46 375	284	6 131	(52 740)	(50)	—
Переоценка и модификации активов в форме права пользования ³	—	—	—	—	(984)	(984)
Переклассификация из активов, предназначенных для продажи	—	7	—	—	—	7
На 31 декабря 2024 г.	133 502	3 921	22 964	18 750	102 502	281 639
- Первоначальная стоимость	401 365	12 507	85 146	22 301	212 729	734 048
- Износ и обесценение	(267 863)	(8 586)	(62 182)	(3 551)	(110 227)	(452 409)

¹ В сравнительные данные за предыдущий отчетный период, закончившийся 31 декабря 2023 года, были внесены изменения, связанные с решением о представлении части данных об остатках и движении офисного и прочего оборудования (остаточной стоимостью 356 млн руб. и 302 млн руб. на 31 декабря 2022 года и 31 декабря 2023 года соответственно) в составе телекоммуникационного оборудования;

² Включая изменения резерва по выводу объектов основных средств из эксплуатации;

³ Сумма 6 713 млн руб. (2023 год: 7 219 млн руб.) относится к переоценке сроков аренды, сумма (7 697) млн руб. (2023 год: 5 584 млн руб.) относится к модификациям аренды. Изменения за год, закончившийся 31 декабря 2024 года по сравнению с сопоставимым периодом прошлого года было обусловлено преимущественно использованием пересмотренной ставки привлечения дополнительных заемных средств, используемой в качестве ставки дисконтирования при поступлениях, переоценках сроков аренды и модификациях договоров аренды, меняющейся в виду текущей геополитической ситуации (Примечание 10).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

13. Основные средства (продолжение)

В следующей таблице приведены изменения в остаточной стоимости активов в форме права пользования за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года:

Активы в форме права пользования	Телеком- муникационное оборудование	Земля, здания и сооружения	Офисное и прочее оборудование	Итого
Остаточная стоимость				
На 31 декабря 2022 г.	112 416	11 367	142	123 925
- Первоначальная стоимость	168 867	30 795	408	200 070
- Износ и обесценение	(56 451)	(19 428)	(266)	(76 145)
На 31 декабря 2022 г.	112 416	11 367	142	123 925
Поступления	5 504	102	3	5 609
Выбытия	(1 206)	(128)	(1)	(1 335)
Приобретение дочерних организаций	65	—	—	65
Сумма начисленного износа	(19 441)	(2 756)	(56)	(22 253)
Обесценение (Примечание 12)	—	69	—	69
Переводы	(5)	—	—	(5)
Переоценка и модификации активов в форме права пользования	11 824	937	41	12 802
На 31 декабря 2023 г.	109 157	9 591	129	118 877
- Первоначальная стоимость	183 583	29 280	433	213 296
- Износ и обесценение	(74 426)	(19 689)	(304)	(94 419)
На 31 декабря 2023 г.	109 157	9 591	129	118 877
Поступления	5 765	362	8	6 135
Выбытия	(358)	(65)	(56)	(479)
Приобретение дочерних организаций и корректировки, связанные с приобретением дочерних организаций	195	16	(42)	169
Сумма начисленного износа	(18 614)	(2 446)	(61)	(21 121)
Обесценение (Примечание 12)	(99)	54	—	(45)
Переводы	(50)	—	—	(50)
Переоценка и модификации активов в форме права пользования	(2 609)	1 570	55	(984)
На 31 декабря 2024 г.	93 387	9 082	33	102 502
- Первоначальная стоимость	183 156	29 198	375	212 729
- Износ и обесценение	(89 769)	(20 116)	(342)	(110 227)

Прочие виды неденежной инвестиционной деятельности

В течение 2024 года «ВымпелКом» приобрел основные средства на общую сумму 12 260 млн руб. (2023 год: 17 172 млн руб.), которые не были оплачены на конец года.

Обязательства по будущим операциям по приобретению основных средств

Суммы договорных обязательств по будущим операциям по приобретению основных средств по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года были следующими:

	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Менее 1 года	19 033	24 163
От 1 до 3 лет	3 785	2 663
От 3 до 5 лет	3 441	3 695
Более 5 лет	8 022	10 528
Всего	34 281	41 049

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

13. Основные средства (продолжение)

Обязательства по будущим операциям по приобретению основных средств (продолжение)

На 31 декабря 2024 года договорные обязательства, представленные в таблице выше, включают обязательства по аренде дополнительных 3 107 башенных активов в России перед АО «Национальная Башенная Компания» (менее 1 года: 462 млн руб., от 1 до 3 лет: 2 296 млн руб., от 3 до 5 лет: 3 441 млн руб., более 5 лет: 8 022 млн руб.).

На 31 декабря 2023 года договорные обязательства, представленные в таблице выше, включают обязательства по аренде дополнительных 3 840 башенных активов в России перед АО «Национальная Башенная Компания» (менее 1 года: 403 млн руб., от 1 до 3 лет: 2 114 млн руб., от 3 до 5 лет: 3 695 млн руб., более 5 лет: 10 528 млн руб.).

Обязательства по лицензиям на услуги связи

Способность Компании генерировать выручку в странах, в которых она осуществляет деятельность, зависит от эксплуатации сетей беспроводной телефонной связи, разрешенной в соответствии с имеющимися у нее различными лицензиями на оказание услуг мобильной радиотелефонной связи в стандартах GSM-900/1800, «3G» (IMT-2000 / WCDMA / UMTS) и «4G» («LTE»).

В соответствии с условиями предоставления лицензий операционные компании Группы принимают на себя установленные обязательства, например, обязательства по покрытию сетью определенной территории или определенной численности населения, обязательства по объему капитальных затрат и количеству базовых станций, которые должны быть выполнены в установленные сроки, а также другие обязательства, в том числе выполнения определенных условий, установленных законодательством, регулирующим отрасль связи. В некоторых случаях, по истечении срока действия лицензий у операционных компаний Группы, могут производиться дополнительные платежи для их продления, а также могут быть приняты новые инвестиционные и другие обязательства.

Если компании Группы признают вовлеченными в процессы, которые не соответствуют применимым законам или правилам, Группа может подвергаться существенным штрафам, рискам уголовного преследования, приостановлению действий лицензий или утрате лицензий, перераспределению частот и прочих разрешений, что может нанести ущерб бизнесу, финансовому состоянию, результатам деятельности или денежным потокам Группы. Компания соблюдала все применимые законы и нормативные акты по состоянию на 31 декабря 2024 года, 31 декабря 2023 года и на дату утверждения настоящей консолидированной финансовой отчетности к выпуску.

Учетная политика

Основные средства учитываются по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Износ основных средств начисляется линейным методом в течение оценочных сроков полезного использования активов. Сроки полезного использования активов Компании обычно варьируются в следующих диапазонах:

Класс основных средств	Сроки полезного использования
Телекоммуникационное оборудование	3-30 лет
Здания и сооружения	7-20 лет
Офисное и прочее оборудование	1-16 лет
Активы в форме права пользования	Эквивалентно сроку аренды

Остаточная стоимость, сроки полезного использования и методы начисления амортизации активов анализируются в конце каждого годового отчетного периода и при необходимости корректируются перспективно.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

13. Основные средства (продолжение)

Учетная политика (продолжение)

Активы в форме права пользования

Компания, как арендатор, признает актив в форме права пользования и обязательство по аренде на дату начала аренды.

При первоначальном признании актив в форме права пользования оценивается в сумме, равной первоначальной оценке обязательства по аренде, скорректированной на предоплаты по аренде и стимулирующие платежи, включая первоначальные прямые затраты, и дисконтированное оценочное обязательство по выбытию актива. Впоследствии активы в форме права пользования оцениваются по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения. Амортизация рассчитывается линейным методом в течение предполагаемого срока полезного использования активов в форме права пользования или срока аренды, в зависимости от того, какой срок является короче.

Обязательство по аренде при первоначальном признании оценивалось по текущей стоимости будущих арендных платежей и связанных с ними сервисных фиксированных платежей в течение срока аренды, дисконтированных с учетом специфической для Компании ставки привлечения дополнительных заемных средств, скорректированной с учетом странового риска. Как правило, в качестве ставки дисконтирования Компания использует ставку привлечения дополнительных заемных средств. После даты начала аренды сумма обязательств по аренде увеличивается с учетом начисления процентов и уменьшается на уплаченные арендные платежи.

Активы в форме права пользования и обязательства по аренде впоследствии будут переоцениваться, если произойдет одно из следующих событий:

- изменение арендных платежей вследствие индексации или ставки, которая вступила в силу в отчетном периоде;
- изменения в договоре аренды;
- переоценка срока аренды.

Там, где это применимо при соответствующих фактах и обстоятельствах, Компания применяет принципы учета продажи с обратной арендой в соответствии с МСФО (IFRS) 16 «Аренда» для каждой конкретной сделки, в этом случае активы в форме права пользования, возникающие в результате обратной аренды, оцениваются в пропорции предыдущей балансовой стоимости актива, относящейся к праву пользования, сохраняемому за «ВымпелКом». Соответственно, «ВымпелКом» признает только сумму прибыли или убытка, относящуюся к правам, переданным покупателю-арендодателю. При рассмотрении вопроса о том, следует ли учитывать операцию как операцию продажи с обратной арендой, Компания учитывает не только те операции, которые структурированы в форме юридической продажи с обратной арендой, но и другие формы операций, для которых экономический эффект такой же, как и в случае юридической продажи с обратной арендой.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

13. Основные средства (продолжение)

Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками

Амортизационные отчисления и износ по внеоборотным активам

Амортизационные отчисления и износ рассчитываются исходя из оценок руководства в отношении срока полезного использования, остаточной стоимости и метода расчета амортизации и износа основных средств и нематериальных активов. Оценки руководства могут меняться под влиянием изменений технологического характера, конкуренции, изменений на рынке и прочих факторов и могут привести к изменению оценочных сроков полезного использования, амортизационных отчислений и износа. Изменения технологического характера практически не поддаются прогнозу, а наши взгляды относительно их темпов и тенденций могут с течением времени меняться. Некоторые активы и технологии, в которые Группа осуществила инвестиции несколько лет назад, по-прежнему используются и служат базой для появления новых технологий.

Сроки полезного использования основных средств и нематериальных активов пересматриваются не реже одного раза в год с учетом упомянутых выше факторов и других релевантных факторов. Расчетные сроки полезного использования аналогичных видов активов могут различаться внутри Группы, что обусловлено местными факторами, такими как темпы роста, зрелость рынка, прошлый опыт и ожидания в отношении замены или передачи активов и качество используемых составных частей. На расчетный срок полезного использования активов в форме права пользования напрямую влияет эквивалентный срок аренды, см. Примечание 16 для получения дополнительной информации об источниках неопределенности, связанных с расчетными оценками сроков аренды.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

14. Нематериальные активы

Следующая таблица обобщает движение нематериальных активов за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	Лицензии на оказание услуг связи, частоты, разрешения	Программное обеспечение (ПО)	Самостоятельно созданное ПО	ПО в разработке	Взаимоотношения с клиентами	Прочие НМА	Гудвил, нетто ¹	Итого
Остаточная стоимость								
На 31 декабря 2022 г.	5 165	9 709	3 272	2 850	1 329	1 436	43 373	67 134
- Первоначальная стоимость	14 309	22 727	7 760	2 850	20 098	7 872	–	75 616
- Амортизация и обесценение	(9 144)	(13 018)	(4 488)	–	(18 769)	(6 436)	–	(51 855)
- Гудвил, нетто	–	–	–	–	–	–	43 373	43 373
На 31 декабря 2022 г.	5 165	9 709	3 272	2 850	1 329	1 436	43 373	67 134
Поступления	857	849	–	7 450	–	7 031	–	16 187
Выбытия	(1)	(53)	–	–	–	(5)	–	(59)
Приобретение дочерних организаций	–	595	–	–	–	18	700	1 313
Амортизационные отчисления	(1 675)	(6 342)	(1 155)	–	(331)	(359)	–	(9 862)
Переводы	(93)	6 074	5 371	(5 371)	–	(6 069)	–	(88)
На 31 декабря 2023 г.	4 253	10 832	7 488	4 929	998	2 052	44 073	74 625
- Первоначальная стоимость	15 072	30 192	13 131	4 929	20 098	8 848	–	92 270
- Амортизация и обесценение	(10 819)	(19 360)	(5 643)	–	(19 100)	(6 796)	–	(61 718)
- Гудвил, нетто	–	–	–	–	–	–	44 073	44 073
На 31 декабря 2023 г.	4 253	10 832	7 488	4 929	998	2 052	44 073	74 625
Поступления	1 048	774	–	9 890	–	4 308	–	16 020
Выбытия	(53)	(405)	(34)	(34)	–	77	–	(449)
Приобретение дочерних организаций ²	–	(261)	–	–	56	309	(121)	(17)
Амортизационные отчисления	(1 880)	(7 242)	(2 105)	–	(363)	(439)	–	(12 029)
Обесценение (Примечание 12)	–	152	–	–	–	–	–	152
Переводы	85	3 058	10 578	(9 496)	–	(4 225)	–	–
На 31 декабря 2024 г.	3 453	6 908	15 927	5 289	691	2 082	43 952	78 302
- Первоначальная стоимость	11 829	34 479	17 619	5 289	20 151	7 596	–	96 963
- Амортизация и обесценение	(8 376)	(27 571)	(1 692)	–	(19 460)	(5 514)	–	(62 613)
- Гудвил, нетто	–	–	–	–	–	–	43 952	43 952

¹ Гудвил, нетто (первоначальная стоимость за вычетом обесценения);

² Включая корректировки, связанные с приобретением дочерних организаций.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

14. Нематериальные активы (продолжение)

Прочие виды неденежной инвестиционной деятельности

В течение 2024 года «ВымпелКом» приобрел нематериальные активы на общую сумму 1 718 млн руб. (2023 год: 2 456 млн руб.), которые не были оплачены на конец года.

Обязательства по будущим операциям по приобретению нематериальных активов

Суммы договорных обязательств по будущим операциям по приобретению нематериальных активов по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года были следующими:

	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Менее 1 года	1 000	1 837
От 1 до 3 лет	–	86
Всего	1 000	1 923

Учетная политика

Нематериальные активы, приобретенные отдельно, отражаются по стоимости приобретения за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Нематериальные активы с ограниченным сроком полезного использования, как правило, амортизируются линейным методом в течение ожидаемого расчетного срока полезного использования нематериального актива. Сроки и порядок амортизации нематериальных активов с ограниченным сроком полезного использования анализируются ежегодно. Сроки полезного использования нематериальных активов Компании обычно варьируется в следующих диапазонах:

Класс нематериальных активов	Сроки полезного использования
Телекоммуникационные лицензии, частоты и разрешения	1-18 лет
Программное обеспечение (включая самостоятельно созданное программное обеспечение)	1-23 года
Бренды и товарные знаки	3-10 лет
Клиентская база	1-18 лет
Прочие нематериальные активы	3-10 лет

Этап разработки программного обеспечения включает планирование или дизайн для производства новых или существенно улучшенных продуктов и процессов. Затраты на разработку капитализируются, только если они могут быть надежно оценены, продукт или процесс осуществим с технической и коммерческой точек зрения, вероятен приток будущих экономических выгод и Компания имеет намерение и необходимые ресурсы, чтобы завершить разработки и использовать или продать актив. Капитализированные затраты на разработку накапливаются в течение периода разработки продукта и не амортизируются, но ежегодно тестируются на обесценение. После того, как разработка программного обеспечения завершена и актив начинает использоваться, капитализированные затраты на разработку переводятся из категории нематериальные активы, находящиеся в разработке в категорию нематериальные активы, созданные самой организацией.

Гудвил признается в отношении будущих экономических выгод, являющихся результатом приобретенных чистых активов при объединении бизнеса, которые не идентифицируются и не признаются по-отдельности. Гудвил не амортизируется и тестируется на обесценение ежегодно, а также по мере необходимости, когда обстоятельства указывают на то, что его балансовая стоимость может быть обесценена (Примечание 12).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

14. Нематериальные активы (продолжение)

Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками

См. также Примечание 13 для получения дополнительной информации об источниках неопределенности, связанной с расчетными оценками.

Амортизационные отчисления и износ по внеоборотным активам

К числу оценок при определении сроков полезного использования нематериальных активов, относятся, в частности, оценки среднего срока клиентской базы исходя из данных по оттоку абонентов, оставшегося срока действия лицензий или срока предоставления льготных условий и ожидаемых изменений в технологиях и на рынке.

Фактические экономические сроки службы нематериальных активов могут отличаться от расчетных сроков полезного использования. Мы продолжаем анализировать период амортизации нематериальных активов с ограниченным сроком полезного использования для определения необходимости его корректировки с учетом тех или иных событий или обстоятельств. Изменение расчетных сроков полезного использования представляет собой изменение учетной оценки; амортизационные отчисления корректируются перспективно.

15. Инвестиции в дочерние организации

В таблице ниже представлены дочерние организации, которые были включены в консолидированную финансовую отчетность Группы по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года. Представленная доля в капитале представляет собой экономические права, имеющиеся в распоряжении Компании.

Название дочерних организаций	Страна осуществления деятельности	Характер деятельности	Доля участия в собственности Группы	
			2024 г.	2023 г.
ЗАО «Раском»	Россия	Операционная	54,0%	54,0%
ООО «Вест Колл Лтд»	Россия	Операционная	100,0%	100,0%
ООО «ДатаФорт»	Россия	Операционная	100,0%	100,0%
ООО «ВК-ИТ»	Россия	Операционная	100,0%	100,0%
АО «Национальная сервисная компания»	Россия	Операционная	100,0%	100,0%
ПАО «Кубинтерсвязь»	Россия	Операционная	97,0%	82,2%
ООО «Сети связи 2020»	Россия	Операционная	100,0%	100,0%
ООО «Первый ОРД»	Россия	Операционная	100,0%	100,0%
ООО «ОТМ Ворлд Вайд»	Россия	Операционная	100,0%	100,0%
ООО «Видеонау»	Россия	Операционная	100,0%	100,0%
ООО «Онлайн Технологии и Медиа»	Россия	Операционная	100,0%	100,0%
ООО «ХАЙВ»	Россия	Операционная	79,5%	100,0%
ООО «СДН-Видео»	Россия	Операционная	95,0%	95,0%
ООО «Глобальная облачная сеть»	Россия	Операционная	95,0%	95,0%
ООО «Колибри»	Россия	Операционная	51,0%	51,0%
ООО «МЕДТЕХ ИИ»	Россия	Операционная	90,0%	—
Clafdor Investments Ltd.	Кипр	Холдинг	100,0%	100,0%
Comnidor Holdings Ltd.	Кипр	Холдинг	59,0%	59,0%
VEON Eurasia S.à r.l.	Люксембург	Холдинг	100,0%	100,0%
VimpelCom Telecom Hub d.o.o. Beograd	Сербия	Операционная	100,0%	—
VimpelCom Telecom Holding B.V.	Нидерланды	Операционная	—	100,0%
AnTel Rascom Limited	БВО	Холдинг	—	100,0%
Nouse Limited	Кипр	Холдинг	—	100,0%

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

15. Инвестиции в дочерние организации (продолжение)

Учетная политика

Сделки под общим контролем

При объединении организаций под общим контролем Компания применяет метод учета предшественника. Компания использует следующие принципы метода учета предшественника: активы и обязательства приобретенных организаций отражаются по текущей балансовой стоимости предшественника, оценка справедливой стоимости не требуется, нового гудвила не возникает, разница между уплаченным или подлежащим уплате вознаграждением и чистой текущей балансовой стоимостью активов и обязательств приобретенных организаций на дату операции отражается в капитале. Результаты и балансовые остатки приобретенных организаций включаются в консолидированную финансовую отчетность Группы перспективно с даты, когда произошло объединение организаций, находящихся под общим контролем.

При выбытии активов (или выбывающей группы), осуществленных под общим контролем, включая реорганизации, «ВымпелКом» оценивает чистые активы, в отношении которых совершается сделка, по текущей стоимости, разница между полученным или подлежащим к получению вознаграждением по сделке (если таковое имеется), и соответствующей текущей стоимости выбывших на дату сделки чистых активов отражается в капитале.

Суммы денежных средств и их эквивалентов дочерних организаций, над которыми был потерян контроль Компании в результате выбытия, включая продажи и реорганизации дочерних организаций под общим контролем, отражаются Компанией в составе инвестиционной деятельности консолидированного отчета о движении денежных средств.

Сделки с владельцами неконтролирующей доли, не приводящие к потере контроля

Сделки с владельцами неконтролирующей доли, не приводящие к потере контроля, отражаются как операции с капиталом, поскольку являются операциями с владельцами компании в их роли собственников. Разница между справедливой стоимостью переданного возмещения и балансовой стоимостью приобретенной доли в чистых активах дочерней организации отражается в капитале. Прибыль или убыток от выбытия неконтролирующей доли также отражается в капитале.

Финансовая деятельность Группы

16. Финансовые активы и обязательства

Займы выданные

Займы выданные по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года состояли из следующих позиций:

	Прим.	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Займы выданные			
Оцениваемые по амортизированной стоимости			
Займы, предоставленные «VEON Micro Holdings B.V.» (основная сумма и проценты к получению)	21	—	1 038
Итого займы выданные		—	1 038
- Долгосрочная часть		—	—
- Краткосрочная часть		—	1 038

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

16. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

На 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года суммы непогашенной задолженности по займам выданным были следующими:

Займодавец	Заемщик	Дата соглашений	Срок погашения	Процентная ставка	Валюта займа	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Clafdor Investments Ltd.	VEON Micro Holdings B.V.	4 июня 2018 г.	До востреб.	LIBOR+0,6%	Долл. США	—	1 038
Итого						—	1 038

В октябре 2024 года задолженность по займу, выданному «VEON Micro Holdings B.V.», была полностью погашена путем взаимозачета с кредиторской задолженностью Компании перед группой «VEON Ltd.».

Прочие финансовые активы

Прочие финансовые активы по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года состояли из следующих позиций:

	Прим.	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Прочие финансовые активы			
Оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки			
Дебиторская задолженность по расчетам с АО «Коперник-Инвест 3»	21	104 294	96 411
Облигации «VEON Holdings B.V.»		—	6 548
Прочие финансовые активы		821	547
Оцениваемые по амортизированной стоимости			
- Облигации третьих лиц, основная сумма		16 963	—
- Облигации третьих лиц, проценты к получению		512	—
Облигации третьих лиц		17 475	—
Депозиты с первоначальным сроком погашения более трех месяцев (основная сумма и проценты к получению)		18 642	16 337
Проценты к получению по депозитам с первоначальным сроком погашения менее трех месяцев		132	145
Прочие финансовые активы		709	653
Итого прочие финансовые активы		142 073	120 641
- Долгосрочная часть		28 103	87 743
- Краткосрочная часть		113 970	32 898

Облигации «VEON Holdings B.V.»

Заемщик	Тип облигаций	Процентная ставка	Срок погашения	Валюта	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
VEON Holdings B.V.	Еврооблигации	6,30-6,50%	2025	Рубли	—	197
VEON Holdings B.V.	Еврооблигации	3,38-7,25%	2023-2027	USD	—	6 351
Итого облигации «VEON Holdings B.V.»					—	6 548
- Долгосрочная часть					—	5 387
- Краткосрочная часть					—	1 161

В июле 2024 года облигации и дебиторская задолженность по облигациям «VEON Holdings B.V.» в размере 6 548 млн руб. были полностью погашены путем взаимозачета с кредиторской задолженностью ПАО «ВымпелКом» перед «VEON Holdings B.V.» в размере 6 548 млн руб.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

16. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Облигации третьих лиц

На 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года основные суммы задолженности по облигациям третьих лиц были представлены следующим образом:

Заемщик	Тип облигаций	Процентная ставка	Срок погашения	Валюта	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Металлоинвест	Биржевые	5,90%	Дек. 2025	CNY	5 371	–
Сбербанк КИБ	Структурные	5,01%	Ноя. 2025	Рубли	5 796	–
ВТБ	Структурные	5,06%	Ноя. 2025	Рубли	5 796	–
Итого облигации третьих лиц, основная сумма					16 963	–
- Долгосрочная часть					–	–
- Краткосрочная часть					16 963	–

11 января 2024 года ПАО «ВымпелКом» приобрело 400 000 штук биржевых облигаций АО «ХК «МЕТАЛЛОИНВЕСТ», номинированных в китайских юанях, с датой погашения выпуска 25 декабря 2025 года. Облигации приобретались после первичного размещения по номинальной стоимости 1 000 юаней за облигацию. Ставка купона на 4 купонных периода установлена в размере 5,9% годовых.

В феврале 2024 года ПАО «ВымпелКом» приобрело 5 223 757 штук структурных облигаций эмитентом которых является АО «Сбербанк КИБ», номинальная стоимость каждой облигации составляет 1 000 руб. за штуку. Структурные облигации АО «Сбербанк КИБ» приобретались после первичного размещения по 100% от номинальной стоимости. Купонный и дополнительный доходы по облигациям определяются условиями решения о выпуске облигаций. Сумма выплаты дополнительного дохода зависит от изменения официального курса доллара США Центрального Банка Российской Федерации на дату, определенную в соответствии с условиями, отраженными в документации инструмента.

В феврале 2024 года ПАО «ВымпелКом» приобрело 5 269 006 штук структурных облигаций эмитентом которых является ПАО Банк «ВТБ», номинальная стоимость каждой облигации составляет 1 000 руб. за штуку. Структурные облигации ПАО Банк «ВТБ» приобретались после первичного размещения по 100% от номинальной стоимости. Купонный и дополнительный доходы по облигациям определяются условиями решения о выпуске облигаций и зависят от изменения официального курса доллара США Центрального Банка Российской Федерации на дату, определенную в соответствии с условиями, отраженными в документации инструмента.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

16. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Кредиты, займы и прочие финансовые обязательства

Кредиты, займы и прочие финансовые обязательства по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года состояли из следующих позиций:

	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Кредиты, займы и прочие финансовые обязательства		
Оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки		
Производные финансовые инструменты	164	273
Оцениваемые по амортизированной стоимости		
- Облигации выпущенные, основная сумма	171 679	171 679
- Облигации выпущенные, проценты к уплате	1 976	1 887
Облигации выпущенные	173 655	173 566
- Кредиты банков, основная сумма	90 000	90 000
- Кредиты банков, проценты к уплате	216	217
- Неамортизированный эффект от пересмотра условий кредитных договоров	2 164	3 266
- Неамортизированная комиссия по кредитам банков	(1 486)	(1 699)
Кредиты банков	90 894	91 784
- Обязательства по аренде, основная сумма	121 754	137 458
- Обязательства по аренде, проценты к уплате	73	174
Обязательства по аренде	121 827	137 632
Итого кредиты, займы и прочие финансовые обязательства	386 540	403 255
- Долгосрочная часть	367 917	378 873
- Краткосрочная часть	18 623	24 382

Финансовые расходы

Финансовые расходы за год, закончившийся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года, состояли из следующих позиций:

	2024 г.	2023 г.
Процентные расходы – аренда	17 500	14 259
Процентные расходы – облигации выпущенные	16 402	11 260
Процентные расходы – кредиты банков	9 868	9 654
Процентные расходы – амортизация комиссии по кредитам банков	213	177
Процентные расходы – займы, полученные от связанных сторон	–	1 511
Процентные расходы – амортизация эффекта от пересмотра условий кредитных договоров	(1 102)	(882)
Процентные расходы – прочие	(537)	(184)
Итого финансовые расходы	42 344	35 795

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

16. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Сверка денежных потоков от финансовой деятельности

	Облигации выпущен- ные	Обяза- тельства по аренде	Кредиты банков	Займы, полученные от связанных сторон	Прочие	Итого
На 31 декабря 2022 г.	485	140 265	90 086	54 728	133	285 697
- Основная сумма	474	139 875	90 000	50 559	133	281 041
- Проценты к уплате	11	390	86	4 169	—	4 656
На 31 декабря 2022 г.	485	140 265	90 086	54 728	133	285 697
Денежные потоки						
Поступления от займов полученных за вычетом уплаченной комиссии	171 561	—	—	—	—	171 561
Погашения займов полученных и обязательств по аренде	(361)	(19 984)	—	—	—	(20 345)
Проценты уплаченные	(9 382)	(14 477)	(9 333)	(1 123)	—	(34 315)
Неамортизированная комиссия	—	—	(1 883)	—	—	(1 883)
	161 818	(34 461)	(11 216)	(1 123)	—	115 018
Неденежные движения						
Проценты начисленные	11 260	14 259	9 654	1 511	—	36 684
Аренда – поступления, выбытия, модификации, переоценки и прочие движения (Примечание 13)	—	17 034	—	—	—	17 034
Приобретение дочерних организаций	—	103	—	—	149	252
Выбытие дочерних организаций	—	(57)	—	—	—	(57)
Неамортизированная комиссия	—	—	177	—	—	177
Эффект и амортизация эффекта от пересмотра условий кредитных договоров	—	—	3 266	—	—	3 266
Взаимозачеты	—	—	—	(55 129)	—	(55 129)
Корректировка на пересчет валют	—	489	—	26	—	515
Прочие неденежные движения	3	—	(183)	(13)	(9)	(202)
На 31 декабря 2023 г.	173 566	137 632	91 784	—	273	403 255
- Основная сумма	171 679	137 458	90 000	—	273	399 410
- Проценты к уплате	1 887	174	217	—	—	2 278
- Неамортизированный эффект от пересмотра условий кредитных договоров	—	—	3 266	—	—	3 266
- Неамортизированная комиссия	—	—	(1 699)	—	—	(1 699)
На 31 декабря 2023 г.	173 566	137 632	91 784	—	273	403 255
Денежные потоки						
Погашения облигаций и обязательств по аренде	—	(19 941)	—	—	—	(19 941)
Проценты уплаченные	(16 313)	(17 601)	(9 665)	—	—	(43 579)
	(16 313)	(37 542)	(9 665)	—	—	(63 520)
Неденежные движения						
Проценты начисленные	16 402	17 500	9 868	—	—	43 770
Аренда – поступления, выбытия, модификации, переоценки и прочие движения (Примечание 13)	—	4 043	—	—	—	4 043
Приобретение дочерних организаций	—	169	—	—	5	174
Неамортизированная комиссия	—	—	213	—	—	213
Эффект и амортизация эффекта от пересмотра условий кредитных договоров	—	—	(1 102)	—	—	(1 102)
Корректировка на пересчет валют	—	25	—	—	—	25
Прочие неденежные движения	—	—	(204)	—	(114)	(318)
На 31 декабря 2024 г.	173 655	121 827	90 894	—	164	386 540
- Основная сумма	171 679	121 754	90 000	—	164	383 597
- Проценты к уплате	1 976	73	216	—	—	2 265
- Неамортизированный эффект от пересмотра условий кредитных договоров	—	—	2 164	—	—	2 164
- Неамортизированная комиссия	—	—	(1 486)	—	—	(1 486)

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

16. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Облигации выпущенные

Компания имела следующие облигации выпущенные по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года, основные суммы:

Заемщик	Тип облигаций	Процентная ставка	Срок погашения	Валюта	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
ПАО «ВымпелКом»	Биржевые облигации	7,30-10,55%	2025-2029	Рубли	113 323	113 323
ПАО «ВымпелКом»	Коммерческие облигации	9,32-11,35%	2026-2030	Рубли	58 356	58 356
Итого облигации выпущенные, основная сумма					171 679	171 679
- Долгосрочная часть					171 205	171 679
- Краткосрочная часть					474	—

Кредиты банков

Компания имела следующие кредиты, полученные от банков, по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года, основные суммы:

Кредитор	Заемщик	Процентная ставка	Срок погашения	Валюта	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
ПАО «Сбербанк»	ПАО «ВымпелКом»	11,00% / КС ЦБ РФ+1,90%	Дек. 2031 г.	Рубли	45 000	45 000
АО «Альфа-Банк»	ПАО «ВымпелКом»	10,75% / КС ЦБ РФ+2,25%	Июнь 2031 г.	Рубли	30 000	30 000
АО «Альфа-Банк»	ПАО «ВымпелКом»	10,75% / КС ЦБ РФ+2,25%	Июнь 2031 г.	Рубли	15 000	15 000
Итого кредиты банков, основная сумма					90 000	90 000
- Долгосрочная часть					90 000	90 000
- Краткосрочная часть					—	—

Кредитные линии

17 июля 2024 года ПАО «ВымпелКом» и ПАО «Банк «Санкт-Петербург» подписали соглашение о предоставлении неподтвержденной срочной кредитной линии на сумму до 5 000 млн руб. сроком на 3 года. В 2024 году и на дату подписания настоящей консолидированной финансовой отчетности ПАО «ВымпелКом» не обращалось за предоставлением кредита в ПАО «Банк «Санкт-Петербург».

28 ноября 2022 года ПАО «ВымпелКом» и ПАО «Банк Уралсиб» подписали соглашение о предоставлении неподтвержденной срочной кредитной линии на сумму до 3 000 млн руб. сроком на 3 года. В 2024 году и на дату подписания настоящей консолидированной финансовой отчетности ПАО «ВымпелКом» не обращалось за предоставлением кредита в ПАО «Банк Уралсиб».

Финансовые ограничительные условия (ковенанты)

Отношения «Чистый долг к EBITDA (LTM)» и «EBITDA (LTM) к Финансовым расходам (LTM)» включены в качестве финансовых ограничительных условий (ковенант) Компании по некоторым действующим кредитным соглашениям с банками, а также по одному из выпусков коммерческих облигаций. Отношения «Чистый долг к EBITDA (LTM)» и «EBITDA (LTM) к Финансовым расходам (LTM)» за соответствующий период рассчитываются на основании консолидированной финансовой отчетности Группы ПАО «ВымпелКом» и корректируются с учетом приобретений и выбытий любого бизнеса, купленного или проданного в течение соответствующего периода и других корректировок, предусмотренных кредитными договорами и условиями выпуска коммерческих облигаций.

Компания не нарушала финансовых ограничительных условий (ковенантов) в течение периода, охватываемого настоящей финансовой отчетностью, и на дату выпуска данной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

16. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Справедливая стоимость

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года балансовая стоимость денежных средств и их эквивалентов, торговой и прочей дебиторской задолженности, торговой и прочей кредиторской задолженности, займов выданных, депозитов, прочих финансовых обязательств приблизительно соответствует их справедливой стоимости, которая оценивается на основе данных Уровня 2.

По состоянию на 31 декабря 2024 года справедливая стоимость нижеследующих финансовых инструментов относится к Уровню 2 оценки справедливой стоимости (за исключением отдельных собственных выпущенных биржевых облигаций, которые оцениваются на основе данных Уровня 1, справедливая стоимость которых составляет 24 946 млн руб. на 31 декабря 2024 года и 84 766 млн руб. на 31 декабря 2023 года) и составляет:

- Облигации третьих лиц: 15 750 млн руб. (31 декабря 2023 года: – млн руб.);
- Облигации выпущенные: 101 689 млн руб. (31 декабря 2023 года: 64 702 млн руб.);
- Кредиты банков: 89 637 млн руб. (31 декабря 2023 года: 85 337 млн руб.).

Справедливая стоимость собственных выпущенных биржевых облигаций Уровня 1 рассчитывается на основании их котируемых рыночных цен. Справедливая стоимость кредитов банков рассчитывается с использованием денежных потоков в соответствии с условиями кредитных договоров, дисконтированных по ставкам, применимым к инструментам с аналогичным сроком погашения и параметрами риска. Справедливая стоимость облигаций третьих лиц рассчитывается на основании котируемых рыночных цен.

Наблюдаемые исходные данные (Уровень 2), используемые в методах оценки, включают межбанковские процентные ставки, доходность облигаций, кривые своп, базисные своп-спреды, валютные курсы и кредитно-дефолтные спреды, котировки идентичных и сопоставимых облигаций эмитента с корректирующими коэффициентами по критерию ликвидности и активности рынка.

Компания ежеквартально проверяет, имеются ли какие-либо показатели для возможного перевода между уровнями иерархии справедливой стоимости. Это зависит от того, как Компания может получить исходные входные параметры при оценке справедливой стоимости. В течение 2024 года, закончившегося 31 декабря 2024 года и 2023 года, закончившегося 31 декабря 2023 года, не было переводов между Уровнем 1, Уровнем 2 и Уровнем 3 оценки справедливой стоимости.

Осуществление взаимозачетов финансовых активов и обязательств

Каждое соглашение между Группой и контрагентом Группы, которое позволяет осуществить расчеты с использованием взаимозачетов по обоюдному согласию сторон, отражаются на нетто-основе в отношении соответствующих финансовых активов и обязательств. В тех случаях, когда такие соглашения отсутствуют, расчеты по финансовым активам и обязательствам осуществляются в полной сумме без использования взаимозачета.

Основные соглашения, применимые для Группы в данном отношении, включают в себя соглашения с национальными и международными организациями, оказывающими услуги межсетевого взаимодействия и с партнерами по роумингу.

Некоторые компании Группы заключили соглашения с контрагентами на основе формата документов, предусмотренного Международной ассоциацией свопов и деривативов («International Swaps and Derivatives Association») или равносильных документов, регулирующих операции по таким деривативным соглашениям между компаниями Группы и их контрагентами. В этих документах разрешается произвести взаимозачет по деривативам, находящимся в обращении в случае прекращения действия, если происходит событие невыполнения обязательств по платежам (событие дефолта) каким-либо лицом или контрагентом.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

16. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Осуществление взаимозачетов финансовых активов и обязательств (продолжение)

На 31 декабря 2024 года	Полная сумма	Суммы взаимозачета в консолидированном отчете о финансовом положении ¹	Суммы, представленные в консолидированном отчете о финансовом положении на нетто-основе
Торговая и прочая дебиторская задолженность (оборотные активы)	24 902	430	25 332
Торговая и прочая кредиторская задолженность (краткосрочные обязательства)	52 745	430	53 175

¹ За исключением взаимозачетов кредиторской задолженности ПАО «ВымпелКом» перед «VEON Holdings B.V.» и задолженностью по займу, выданному «VEON Micro Holdings B.V.» и дебиторской задолженностью по облигациям «VEON Holdings B.V.».

На 31 декабря 2023 года	Полная сумма	Суммы взаимозачета в консолидированном отчете о финансовом положении ¹	Суммы, представленные в консолидированном отчете о финансовом положении на нетто-основе
Торговая и прочая дебиторская задолженность (оборотные активы)	25 572	(50)	25 522
Торговая и прочая кредиторская задолженность (краткосрочные обязательства)	69 855	(50)	69 805

¹ За исключением взаимозачетов, осуществленных в рамках сделки по выходу из группы «VEON Ltd.».

Учетная политика и источники неопределенности, связанной с расчетными оценками

Справедливая стоимость финансовых инструментов

Все финансовые активы и обязательства оцениваются по амортизированной стоимости, кроме тех, которые оцениваются по справедливой стоимости, представленных в данном Примечании.

Если справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, отраженных в отчете о финансовом положении, не может быть получена на активных рынках, их справедливая стоимость определяется с использованием различных методов оценки, включая модель дисконтированных денежных потоков. Исходные данные для этих моделей взяты из наблюдаемых рынков, но, когда это невозможно, требуется определенная степень суждения при определении справедливой стоимости. При формировании суждения принимаются во внимание риск ликвидности, кредитный риск и волатильность. Изменения в допущениях могут повлиять на отражаемую справедливую стоимость финансовых инструментов.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

16. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Учетная политика и источники неопределенности, связанной с расчетными оценками (продолжение)

Оценка обязательств по аренде

Обязательство по аренде при первоначальном признании оценивалось по текущей стоимости будущих арендных платежей и связанных с ними сервисных фиксированных платежей в течение срока аренды, дисконтированных с учетом специфической для компании ставки привлечения дополнительных заемных средств, скорректированной с учетом странового риска, поскольку ставка, подразумеваемая в аренде, как правило, отсутствует. Впоследствии обязательства по аренде оцениваются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки. Процентные расходы по обязательствам по аренде представлены в строке «Финансовые расходы» в консолидированном отчете о прибыли или убытке.

Абсолютное большинство обязательств по аренде на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года в размере 121 827 млн руб. и 137 632 млн руб., соответственно, относится к договорам аренды, которые могут быть продлены по взаимному соглашению между Компанией и арендодателем, или договорам аренды, которые могут быть расторгнуты Компанией сразу или в короткие сроки. Компания включает эти отменяемые будущие периоды аренды в состав оцененного срока аренды, что представляет собой увеличение будущих арендных платежей, используемых при определении обязательства по аренде при первоначальном признании, за исключением случаев, когда в начале срока аренды нет достаточной уверенности в том, что они будут реализованы. Компания на регулярной основе оценивает необходимость пересмотра сроков аренды в связи с изменением суждения руководства в отношении, например, реализации возможностей на продление аренды и/или прекращение аренды (Примечание 13). При определении того, есть ли разумная уверенность в том, что опцион на продление будет реализован, Компания рассматривает все соответствующие факты и обстоятельства, которые создают экономический стимул для реализации опциона на продление или неисполнения опциона на прекращение, такие как стратегические планы, будущие изменения в технологиях и различные экономические издержки и штрафы (Примечание 24).

17. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты удерживаются в основном с целью выполнения краткосрочных денежных обязательств, нежели чем для инвестиций или других целей. Денежные средства и их эквиваленты, отражаемые в консолидированном отчете о финансовом положении, включают денежные средства в банках и в кассе и высоколиквидные инвестиции, со сроком погашения менее трех месяцев (92 дней), которые могут быть свободно обращены в определенные суммы денежных средств и подвержены лишь незначительному риску изменения стоимости.

Денежные средства и их эквиваленты включали в себя следующие позиции на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Денежные средства и их эквиваленты на счетах в банках и в кассе	18 130	26 055
Краткосрочные депозиты с первоначальным сроком погашения менее трех месяцев	9 331	21 226
Итого денежные средства и их эквиваленты	27 461	47 281

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

17. Денежные средства и их эквиваленты (продолжение)

На денежные средства, размещенные в банках, начисляется процентный доход в соответствии с действующими соглашениями с банками. Внесение средств на краткосрочные депозиты осуществляется на период от одного дня до трех месяцев в зависимости от текущих потребностей Компании в денежных средствах с начислением процентов по соответствующим ставкам для краткосрочных депозитов.

Введение мер валютного контроля или прочих аналогичных ограничений на проведение конвертации валюты в странах, в которых «ВымпелКом» осуществляет свою деятельность, может привести к временному ограничению (или полному прекращению) возможности «ВымпелКом» проводить конвертацию национальных валют, репатриировать денежные средства, полученные на национальных рынках, а также перечислять дивиденды из соответствующих стран. На 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года ограничения на остатки денежных средств и их эквивалентов отсутствовали. Денежные средства и их эквиваленты в основном были размещены в Российских банках с кредитным рейтингом от AA+ до AAA, согласно кредитному рейтинговому агентству АКРА.

18. Управление финансовыми рисками

В состав основных финансовых обязательств Группы входят облигации выпущенные, кредиты банков, а также торговая и прочая кредиторская задолженность. Указанные финансовые обязательства главным образом используются для финансирования хозяйственной деятельности Группы. Группа имеет займы выданные, торговую и прочую дебиторскую задолженность, а также денежные средства и краткосрочные депозиты, возникающие непосредственно в результате ее хозяйственной деятельности.

Группа подвержена рыночному, кредитному рискам, а также риску ликвидности. Высшее руководство Компании управляет данными рисками при поддержке казначейской функции, которая предлагает соответствующую структуру управления финансовыми рисками Группы, выявляет и оценивает финансовые риски и предлагает меры по их снижению. Структура управления финансовыми рисками утверждается и контролируется руководством Компании.

Риск изменения процентных ставок

Компания подвержена риску изменения рыночных процентных ставок, в основном, из-за финансовых активов и долгосрочных долговых обязательств, имеющих у Компании. Компания управляет риском изменения процентных ставок. По состоянию на 31 декабря 2024 года структура активов и обязательств ПАО «ВымпелКом» с точки зрения фиксированных и плавающих процентных ставок является сбалансированной, процентный риск – низкий.

В 2024 и 2023 гг. Группа не была подвержена существенному риску изменения процентных ставок. С 1 января 2025 года Группа подвержена возможному риску изменения процентных ставок по отдельным полученным от банков кредитам. Согласно условиям отдельных кредитных соглашений процентная ставка меняется с фиксированной на плавающую с 1 января 2025 года и с 21 декабря 2026 года (Примечание 16).

Валютный риск

Подверженность Компании риску изменения валютных курсов, в основном, связана с задолженностью, выраженной в иностранной валюте, не являющейся функциональной валютой, и возникшей в рамках операционной деятельности Компании, инвестициями в финансовые активы, номинированными в иностранной валюте, или предусматривающими получение дополнительного дохода, зависящего от изменений курсов иностранных валют, а также с чистыми инвестициями Компании в зарубежные дочерние организации. В настоящее время большая часть текущих затрат Компании оплачивается по ценам, установленным в рублях, однако часть расходов и обязательств Компании зависит от курса доллара США к рублю и курса юаня к рублю. Компания управляет валютным риском, осуществляя выборочное хеджирование рисков.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

18. Управление финансовыми рисками (продолжение)

Чувствительность к изменениям курсов валют

Следующая таблица демонстрирует чувствительность к возможным изменениям обменных курсов российского рубля по отношению к другим валютам при неизменных прочих переменных. Дополнительные изменения чувствительности к указанным валютам будут, как ожидается, приблизительно пропорциональными. В таблице показан эффект на прибыль Компании до налогообложения за счет изменений в стоимости монетарных активов и обязательств, а также на прочий совокупный доход за счет резерва пересчета иностранной валюты. Подверженность Компании риску изменения обменных курсов всех прочих иностранных валют не является существенной.

Валюта	Изменение валютного обменного курса	Влияние на прибыль / (убыток) до налогообложения и прочий совокупный доход	
		2024 г.	2023 г.
Доллар США	10-процентное падение	(627)	(2 713)
Евро	10-процентное падение	42	(17)
Китайский юань	10-процентное падение	(1 821)	(1 680)
Прочие валюты	10-процентное падение	1	(52)
Доллар США	10-процентное укрепление	627	2 713
Евро	10-процентное укрепление	(42)	17
Китайский юань	10-процентное укрепление	1 821	1 680
Прочие валюты	10-процентное укрепление	(1)	52

Кредитный риск

Компания подвергается кредитному риску в связи со своей операционной деятельностью (преимущественно в связи с наличием торговой дебиторской задолженности) и казначейской деятельностью, включая депозиты в банках и финансовых учреждениях, облигации третьих лиц, деривативы и другие финансовые инструменты.

Торговая дебиторская задолженность по расчетам с клиентами состоит из сумм задолженности клиентов и платежных агентов за пользование сервисами, предоставляемыми Компанией, и задолженности дилеров и клиентов за реализованное им оборудование. Кредитный риск «ВымпелКом», возникающий от предоставления клиентам услуг, ограничен благодаря тому, что на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года большая часть активных абонентов находились на обслуживании на условиях предоплаты, что, соответственно, препятствует возникновению кредитного риска. Для постоплатных услуг, при определенных обстоятельствах, «ВымпелКом» предоставляет клиентам сервисы на условиях обязательного обеспечения депозитами. Платежи за реализуемое оборудование обычно производятся до его поставки, за исключением оборудования, реализуемого дилерам в рассрочку.

Риск «ВымпелКом» по торговой дебиторской задолженности по расчетам с дилерами ограничен благодаря значительному количеству последних. Руководство периодически анализирует историю платежей и кредитоспособность дилеров. Кроме того, Компания имеет дебиторскую задолженность по расчетам с прочими местными и международными операторами за оказание их клиентам услуг межсетевых соединений и роуминга, а также дебиторскую задолженность по расчетам с клиентами, пользующимися услугами фиксированной связи, такими как юридические лица, операторы связи и абоненты. Расчеты по дебиторской задолженности других операторов за услуги роуминга осуществляются через клиринговые центры и, соответственно, такая задолженность менее подвержена кредитному риску.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

18. Управление финансовыми рисками (продолжение)

Кредитный риск (продолжение)

«ВымпелКом» хранит имеющиеся денежные средства на банковских счетах, а прочие финансовые активы – в финансовых учреждениях в тех странах, где осуществляет свою деятельность. Для управления кредитным риском, связанным с такими активами, «ВымпелКом» размещает имеющиеся денежные средства в ряде местных банков и местных филиалах иностранных банков в пределах, установленных его политикой в отношении казначейских операций. Компания периодически анализирует кредитоспособность банков, в которых размещены активы Компании.

«ВымпелКом» осуществляет выдачу авансов различным поставщикам основных средств для развития своей сети. Договорные отношения с наиболее значимыми поставщиками предусматривают финансирование оборудования в отношении отдельных поставок оборудования. «ВымпелКом» периодически анализирует финансовое положение поставщиков и соблюдения условий договоров.

Максимальный размер кредитного риска Компании в отношении статей консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года соответствует балансовой стоимости финансовых инструментов, как показано в Примечании 16, а также балансовой стоимости торговой и прочей дебиторской задолженности, денежных средств и их эквивалентов, представленных в консолидированном отчете о финансовом положении.

Риск ликвидности

Компания осуществляет мониторинг риска нехватки средств, используя инструмент планирования текущей ликвидности. Задача Компании заключается в поддержании баланса между непрерывностью финансирования и гибкостью использования выпущенных облигаций, банковских овердрафтов, банковских кредитов, займов, договоров аренды и других финансовых инструментов. Политика Компании заключается в создании сбалансированного портфеля из вышеуказанных финансовых инструментов с учетом сроков погашения.

Компания провела оценку концентрации риска рефинансирования собственной задолженности и пришла к выводу, что данный риск является низким из-за наличия собственных средств для обслуживания долга, положительного операционного денежного потока и ликвидности на рынках, к которым у Компании есть доступ, а также недавней истории рефинансирования. Компания считает, что имеет достаточный доступ к источникам финансирования и, там, где это возможно, диверсифицирует свои источники финансирования.

Сроки погашения

В таблице ниже представлены сроки погашения финансовых обязательств Компании, исходя из недисконтированных платежей в соответствии с договорными условиями. Итоговые суммы в таблице ниже отличаются от балансовой стоимости, раскрытой в Примечании 16, в связи с тем, что в таблице ниже приведены суммы погашений как основной задолженности, так и процентов, в то время как балансовая стоимость помимо основной задолженности включает корректировки справедливой стоимости и неамортизированную комиссию.

	Менее 1 года	1-3 года	3-5 лет	Более 5 лет	Итого
На 31 декабря 2024 г.	2025	2026-2027	2028-2029	> 2029	
Кредиты банков	15 557	36 471	41 855	108 757	202 640
Облигации	16 786	89 707	113 689	3 806	223 988
Обязательства по аренде	34 482	65 828	55 738	32 488	188 536
Торговая и прочая кредиторская задолженность	53 175	–	–	–	53 175
Итого финансовые обязательства	120 000	192 006	211 282	145 051	668 339

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

18. Управление финансовыми рисками (продолжение)

Сроки погашения (продолжение)

	Менее 1 года	1-3 года	3-5 лет	Более 5 лет	Итого
На 31 декабря 2023 г.	2024	2025-2026	2027-2028	> 2028	
Кредиты банков	9 882	26 522	32 714	121 295	190 413
Облигации	15 976	60 188	100 676	62 237	239 077
Обязательства по аренде	35 200	63 076	50 842	37 069	186 187
Торговая и прочая кредиторская задолженность	69 805	—	—	—	69 805
Итого финансовые обязательства	130 863	149 786	184 232	220 601	685 482

Управление капиталом

Основная цель управления структурой капитала Компании состоит в том, чтобы обеспечить поддержание коэффициентов на уровне, удовлетворяющем требованиям обеспечения постоянного доступа к рынкам долговых и долевого инструментов, а также максимизация стоимости акционерного капитала. Компания управляет структурой своего капитала и корректирует ее с учетом изменений экономической ситуации. Для того чтобы управлять структурой капитала или корректировать ее, Компания может корректировать суммы дивидендных выплат акционерам, возвращать капитал акционерам или проводить эмиссию новых акций. Информация о финансовых ограничительных условиях (ковенантах) представлена в Примечании 16.

Отношение Чистого долга к EBITDA (LTM) является важным показателем, используемым Компанией для оценки структуры капитала. Чистый долг представляет собой основную сумму процентного долга (включая обязательства по аренде) за вычетом денежных средств и их эквивалентов, банковских депозитов и облигаций третьих лиц. Для сверки Прибыли / (убытка) до налогообложения с «EBITDA» см. Примечание 2. Кроме того, данный коэффициент включен в качестве одного из финансовых ограничительных условий (ковенанты) в кредитные договоры Компании (Примечание 16).

19. Выпущенный акционерный капитал и резервы

Обыкновенные акции

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года ПАО «ВымпелКом» было размещено 51 281 022 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 0,5 копейки каждая; акции полностью оплачены и находятся в обращении.

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года 51 281 022 обыкновенных именных акций ПАО «ВымпелКом» принадлежали АО «Коперник-Инвест 3».

В дополнение к размещенным акциям, находящимся в обращении, ПАО «ВымпелКом» имеет право размещать дополнительно 38 718 978 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 0,5 копейки каждая (объявленные акции).

В соответствии с Уставом ПАО «ВымпелКом» и законодательством Российской Федерации каждая полностью оплаченная обыкновенная акция имеет на Общем собрании акционеров один голос по всем вопросам в пределах его компетенции, за исключением случаев кумулятивного голосования при избрании членов Совета директоров Общества согласно требованиям действующего законодательства, когда каждая обыкновенная акция предоставляет голоса в количестве, равном общему количеству лиц, которые должны быть избраны в Совет директоров Общества, и все такие голоса могут быть отданы за одного кандидата или могут быть распределены между двумя и более кандидатами.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

19. Выпущенный акционерный капитал и резервы (продолжение)

Обыкновенные акции (продолжение)

Каждый владелец полностью оплаченных обыкновенных акций имеет право участвовать в Общих собраниях акционеров с правом голоса по всем вопросам, вносить вопросы в повестку дня Общего собрания акционеров в порядке, установленном Уставом ПАО «ВымпелКом» и законодательством Российской Федерации, получать дивиденды и, в случае ликвидации Общества, получать часть имущества Общества.

Конвертируемые привилегированные акции

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года ПАО «ВымпелКом» было размещено 6 426 600 привилегированных именных акций типа А номинальной стоимостью 0,5 копейки каждая.

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года все привилегированные именные акции типа А (6 426 600 акций) принадлежали АО «Коперник-Инвест 3».

Каждая привилегированная акция дает ее владельцу право: (i) участвовать в Общих собраниях акционеров с правом голоса по всем вопросам, (ii) ежегодно получать фиксированный дивиденд в размере 0,1 (Ноль целых одной десятой) копейки на одну привилегированную акцию, (iii) в случае ликвидации Общества получить фиксированную ликвидационную стоимость в размере 0,5 (Ноль целых пять десятых) копейки за одну привилегированную акцию, (iv) вносить вопросы в повестку дня Общего собрания акционеров в порядке, установленном Уставом и законодательством Российской Федерации, (v) конвертировать каждую принадлежащую ему привилегированную акцию, размещенную Обществом до 1 января 2002 года, в обыкновенную акцию Общества на условиях, предусмотренных Уставом ПАО «ВымпелКом».

Характер и назначение резервов

Прочие капитальные резервы

Прочие капитальные резервы в основном используются для отражения результатов операций, которые не приводят к прекращению контроля над дочерней организацией и отражения результатов операций, находящихся под общим контролем. Прочие капитальные резервы не влияют на распределение дивидендов, поскольку распределение дивидендов не основано на данных консолидированной финансовой отчетности Компании, включая прочие капитальные резервы и нераспределенную прибыль Группы.

Резерв переоценки иностранной валюты

Резерв переоценки иностранной валюты используется для учета курсовых разниц, возникающих в результате перевода финансовой отчетности зарубежных дочерних организаций. Увеличение / (снижение) резерва иностранной валюты связано, главным образом, с обесценением / (укреплением) рубля и укреплением / (обесценением) валют развивающихся рынков, на которых работает «ВымпелКом».

20. Дивиденды

26 декабря 2024 года единственным акционером ПАО «ВымпелКом» было принято решение о выплате дивидендов: (1) владельцам обыкновенных именных акций в размере 1 521,03 рублей на одну обыкновенную именную акцию, на общую сумму 77 999,97 млн руб.; (2) владельцам привилегированных именных акций типа «А» в размере 0,1 копейки на одну привилегированную именную акцию типа «А», на общую сумму 6 426,6 руб.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

20. Дивиденды (продолжение)

В январе 2025 года кредиторская задолженность ПАО «ВымпелКом» перед АО «Коперник-Инвест 3» по выплате дивидендов была полностью погашена путем взаимозачета соответствующей части дебиторской задолженности ПАО «ВымпелКом» от АО «Коперник-Инвест 3».

Доля дивидендов, объявленных владельцам неконтролирующих долей участия в течение 2023 года, составила 182 млн руб., в течение 2024 года дивиденды владельцам неконтролирующих долей участия не объявлялись.

Дополнительная информация

21. Операции со связанными сторонами

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года 100% акций ПАО «ВымпелКом» принадлежали АО «Коперник-Инвест 3». По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года бенефициарным владельцем АО «Коперник-Инвест 3» являлся Торбахов Александр Юрьевич, которому косвенно принадлежал контролирующий пакет акций АО «Коперник-Инвест 3».

В следующих таблицах представлены общие суммы операций и остатков по расчетам со связанными сторонами за соответствующие отчетные периоды:

	2024 г.	2023 г.
Выручка от АО «Коперник-Инвест 3»	2	1
Выручка от прочих связанных сторон	28	9
Выручка и прочие операционные доходы от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций ¹	—	2 475
Услуги, полученные от прочих связанных сторон	(35)	(11)
Услуги, полученные от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций ¹	—	(647)
Изменение справедливой стоимости по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыли и убытки, дебиторская задолженность АО «Коперник-Инвест 3» (Примечание 5)	7 883	2 844
Изменение справедливой стоимости по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыли и убытки, облигации «VEON Holdings B.V.» ¹ (Примечания 5 и 16)	—	(27 236)
Финансовые расходы по «VEON Ltd.» и ее дочерним организациям ¹	—	(1 511)
Финансовые доходы, полученные от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций ¹	—	69

¹ После 9 октября 2023 года «VEON Ltd.» и ее дочерние организации не являются связанными сторонами Группы.

	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Дебиторская задолженность по расчетам с АО «Коперник-Инвест 3»:		
- Основная сумма (Примечание 22)	130 000	130 000
- Переоценка по справедливой стоимости	(25 706)	(33 589)
Дебиторская задолженность по расчетам с прочими связанными сторонами	3	94
	104 297	96 505
Дивиденды к выплате АО «Коперник-Инвест 3» (Примечание 20 и 22)	78 000	—
Кредиторская задолженность по расчетам с прочими связанными сторонами	3	3
	78 003	3

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

21. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу

Сумма вознаграждения, начисленного ключевому управленческому персоналу Компании за 2024 год, составила 1 270 млн руб. (за 2023 год: 5 071 млн руб.). Сумма вознаграждения, выплаченного ключевому управленческому персоналу Компании в 2024 году, составила 1 463 млн руб. (в 2023 году: 4 333 млн руб.). Сумма страховых взносов по выплаченному в 2024 году вознаграждению составила 188 млн руб. (в 2023 году: 665 млн руб.). Вознаграждение ключевому управленческому персоналу Компании, в основном, представлено краткосрочной категорией вознаграждений персоналу.

Условия операций со связанными сторонами

Непогашенные остатки на конец года не имеют обеспечения, расчеты производятся в денежной форме, а также, при определенных обстоятельствах, путем заключения соглашений о взаимозачете. За годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года, не было предоставлено или получено гарантий в отношении дебиторской или кредиторской задолженности по расчетам со связанными сторонами.

По состоянию на 31 декабря 2024 года и на 31 декабря 2023 года Группа провела оценку ожидаемых кредитных убытков по дебиторской задолженности связанных сторон Компании. В результате расчетная сумма ожидаемых кредитных убытков по дебиторской задолженности связанных сторон Компании, была определена как незначительная с позиции Компании и, следовательно, не была отражена по состоянию на 31 декабря 2024 года и на 31 декабря 2023 года.

22. События после отчетной даты

В январе 2025 года кредиторская задолженность ПАО «ВымпелКом» перед АО «Коперник-Инвест 3» по выплате дивидендов была полностью погашена путем взаимозачета соответствующей части дебиторской задолженности ПАО «ВымпелКом» от АО «Коперник-Инвест 3». (Примечание 20 и 21).

В 2025 году Компания утратила контроль над дочерней организацией «VEON Eurasia S.à r.l.» в связи с прекращением ее деятельности. Результат от выбытия дочерней организации «VEON Eurasia S.à r.l.» был отражен в составе прочих неоперационных доходов консолидированного отчета о прибыли или убытке в сумме приблизительно 9,5 млрд руб., который сформировался, главным образом, за счет накопленного резерва по пересчету иностранной валюты.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

23. Основа подготовки консолидированной финансовой отчетности

Основа подготовки

Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»), выпущенными Советом по международным стандартам бухгалтерского учета («IASB»), действующими на период подготовки консолидированной финансовой отчетности и применимыми к деятельности «ВымпелКом».

Консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципом оценки по первоначальной стоимости, если не указано иное.

ПАО «ВымпелКом» ведет учет и составляет консолидированную финансовую отчетность в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области бухгалтерского учета, отчетности и налогообложения. Дочерние организации ПАО «ВымпелКом», расположенные за пределами Российской Федерации, ведут бухгалтерский учет в соответствии с требованиями местных нормативных актов и законодательства о налогах и сборах. Прилагаемая консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основании этих бухгалтерских документов и приведена в соответствие с требованиями МСФО.

Основа консолидации

Консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность ПАО «ВымпелКом» и ее дочерних организаций. Дочерними организациями являются все предприятия, находящиеся под контролем ПАО «ВымпелКом».

Операции между предприятиями Группы, остатки по соответствующим счетам и нереализованные прибыли или убытки по операциям между предприятиями Группы взаимноисключаются. В случае необходимости суммы, отраженные в отчетности дочерних организаций, были скорректированы для приведения их в соответствие с учетной политикой Группы.

В случае утраты контроля над дочерней организацией, Компания прекращает признавать активы (включая гудвил), обязательства, неконтролирующую долю участия и прочие компоненты капитала, соответствующей дочерней организации. Из этого может следовать, что суммы, ранее признанные в составе прочего совокупного дохода, реклассифицируются в состав прибыли или убытка. Любое полученное вознаграждение признается по справедливой стоимости, а оставшаяся часть инвестиций переоценивается по справедливой стоимости с изменением балансовой стоимости, и эта справедливая стоимость становится первоначальной балансовой стоимостью для целей последующего учета удерживаемой доли участия. Любая полученная прибыль или убыток признается в отчете о прибыли или убытке.

Пересчет иностранных валют

Консолидированная финансовая отчетность Группы представлена в российских рублях. Каждая компания Группы определяет собственную функциональную валюту, при этом суммы, включаемые в финансовую отчетность каждой компании, рассчитываются с использованием такой функциональной валюты.

При консолидации активы и обязательства дочерних организаций с функциональной валютой, отличной от российских рублей (валюта презентации), пересчитываются из функциональной валюты дочерних организаций в российские рубли по курсу, действующему на отчетную дату, а их отчеты о прибыли или убытке пересчитываются по средневзвешенному обменному курсу за период.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

23. Основа подготовки консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

Пересчет иностранных валют (продолжение)

Курсовые разницы, возникающие при таком пересчете зарубежных компаний, отражаются в составе прочего совокупного дохода (резерв пересчета иностранной валюты). При выбытии или утрате контроля над зарубежной компанией компонент прочего совокупного дохода, относящийся к данной зарубежной компании, признается в составе прибыли или убытка от выбытия дочерней организации; либо как реклассификация в состав прочих резервов в капитале, если это результат сделки под общим контролем.

Операции, выраженные в иностранных валютах, первоначально пересчитываются по обменному курсу, действующему на дату операции. В конце периода монетарные активы и обязательства, выраженные в иностранных валютах, пересчитываются в функциональную валюту по обменному курсу, действующему на конец отчетной даты, а все разницы отражаются в прибыли или убытке. Немонетарные статьи, учитываемые по первоначальной стоимости и выраженные в иностранной валюте, пересчитываются в функциональную валюту по обменному курсу, действующему на дату операции. Немонетарные статьи, учитываемые по справедливой стоимости, пересчитываются в функциональную валюту по обменному курсу, действующему на дату определения справедливой стоимости.

В следующей таблице представлены обменные курсы валют к Российскому рублю на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года:

Валюта	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Доллар США (российских рублей за 1 доллар США)	101,6797	89,6883
Китайский Юань (российских рублей за 1 Китайский Юань)	13,4272	12,5762

24. Существенные аспекты учетной политики

Значимые учетные суждения, оценочные значения и допущения

Подготовка настоящей консолидированной финансовой отчетности требовала от руководства Компании применения учетной политики и методик, основанных на сложных субъективных суждениях, а также оценках, сделанных на основании прошлого опыта, и допущениях, которые считались обоснованными и реалистичными с учетом соответствующих обстоятельств. Использование указанных суждений, оценок и допущений влияет на суммы, отраженные в данной консолидированной финансовой отчетности. Окончательные суммы статей, в отношении которых в консолидированной финансовой отчетности были сделаны оценки и допущения, могут отличаться от сумм, отраженных в указанной отчетности в силу неопределенности, присущей допущениям и условиям, на которых базируются оценки.

Источники неопределенности, определенные Группой, описываются вместе с соответствующим примечанием следующим образом:

Значимые оценочные значения и допущения / источники неопределенности, связанной с расчетными оценками

	Описаны в:
Неопределенные налоговые позиции (значимые учетные суждения)	Примечание 11
Обесценение внеоборотных активов (значимые оценочные значения)	Примечание 12
Сроки аренды (значимые оценочные значения)	Примечание 13, 15 и 16

Применение руководства по продаже с обратной арендой (значимые учетные суждения и значимые оценочные значения)

Примечание 15

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2024 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

24. Существенные аспекты учетной политики (продолжение)

Новые стандарты, интерпретации и поправки

С 1 января 2024 года вступил в силу ряд новых и измененных стандартов, которые не оказали существенного влияния на финансовую отчетность «ВымпелКом».

Некоторые новые стандарты бухгалтерского учета и интерпретации были выпущены, но не являются обязательными для отчетных периодов до 31 декабря 2024 года, данные стандарты и интерпретации не были приняты Группой досрочно. Ожидается, что данные стандарты не окажут существенного влияния на финансовую отчетность «ВымпелКома» в текущем или будущих отчетных периодах или на операции в обозримом будущем. Группа не применяла и не планирует применять досрочно стандарты, интерпретации и поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.